
CONSIDERANDO, QUE:

�ndersantander.gov.co

WWW

La Const�tuc�ón Polít�ca determ�na: Artículo.54. Es obl�gac�ón del Estado y de los 
empleadores ofrecer formac�ón y hab�l�tac�ón profes�onal y técn�ca. El Estado debe 
prop�c�ar la ub�cac�ón laboral de las personas con edad de trabajar y garant�zar a los 
m�nusvál�dos el derecho a un trabajo acorde con sus cond�c�ones de salud y Artículo 
57. La Ley podrá establecer estímulos y los med�os para que los trabajadores 
part�c�pen en la gest�ón de las empresas.

El Decreto 1567 del 5 de agosto de 1998, por el cual se crea el S�stema Nac�onal de 
Capac�tac�ón y el S�stema de Estímulos para los empleados del Estado.

EL DIRECTOR DEL INDERSANTANDER en uso de sus facultades legales y en 
espec�al las confer�das por el Decreto No. 054 de Febrero 18 de 1.997, y 

Resoluc�ón No.302 de 2021, Decreto de Nombram�ento N°028 del 01 de enero del 
2024 y,

POR LA CUAL SE ADOPTA EL PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN Y 
PLAN DE BIENESTAR SOCIAL

E INCENTIVOS EN EL INDERSANTANDER PARA LA VIGENCIA 2024

RESOLUCIÓN N° 120 
(29 DE ABRIL DE 2024)

InderSantander

©InderSantander

©InderSantander
d�recc�ongenerat�ndersantander@gma�l.com

NIT: 804004370-5

Med�ante Resoluc�ón N° 154 del 28 de nov�embre de 2006, por la cual se d�ctan las 
normas para la capac�tac�ón y los programas de Inducc�ón y adm�n�strac�ón del 
Talento Humano en el Inst�tuto. ,

2
Cra 30 �  I4-45 

Bucaramanga

La Ley 734 de 2002. Título IV. Capítulo I, artículos 3,4 y 5, señala como Derechos 
de todo Serv�dor Públ�co: rec�b�r capac�tac�ón para el mejor desempeño de sus 
func�ones; part�c�par en todos los programas de b�enestar y sus fam�l�ares, tales 
como de v�v�enda, educac�ón, recreac�ón, cultura, deporte y vacac�onales; d�sfrutar 
de estímulos e �ncent�vos conforme a las d�spos�c�ones legales o convenc�onales 
v�gentes.

INDER
ISL Santa

El Decreto 1227 del 21 de abr�l de 2005, por el cual se reglamenta parc�almente la 
Ley 909 de 2004 y el Decreto-ley 1567 de 1998, señala en su artículo 69. Las 
ent�dades deberán organ�zar programas de estímulos con el f�n de mot�var el 
desempeño ef�caz y el comprom�so de sus empleados. Los estímulos se 
�mplementarán a través de programas de b�enestar soc�al.

La Ley 909 del 23 de sept�embre del 2004, por la cual se exp�den normas que regulan 
el empleo públ�co, la carrera adm�n�strat�va y se d�ctan otras d�spos�c�ones, establece 
dentro de los pr�nc�p�os de la Func�ón Públ�ca, la capac�tac�ón para aumentar los 
n�veles de ef�cac�a.

GOBERNACIÓN DE SANTANDER 

Jl VKX Al. DÍAZ MATEIS 
COIIERSAIXIR

mailto:direcciongeneratindersantander@gmail.com


�ndersantander.gov.co

WWW Q InderSantander

@lnderSantander

©InderSantander

I

La Resoluc�ón 221 del 6 de d�c�embre de 2016, reglamenta el proced�m�ento de 
�ncent�vos pecun�ar�os y no pecun�ar�os exaltando el desempeño laboral al mejor 
func�onar�o o mejor equ�po de trabajo para los empleados del Inst�tuto Departamental 
de Recreac�ón y Deporte de Santander - INDERSANTANDER.

El Decreto 1083 de 2015. Reglamentar�o Ún�co del Sector de la Func�ón Públ�ca, 
cont�ene las d�ferentes s�tuac�ones adm�n�strat�vas en la cual se pueden encontrar 
los empleados públ�cos, desde el �ngreso al serv�c�o act�vo hasta su ret�ro del m�smo.

El Decreto 052 de 2017, por med�o del cual se mod�f�ca el artículo 2.2.4.6.37 del 
Decreto 1072 de 2015, Decreto ún�co Reglamentar�o del Sector Trabajo, sobre la 
trans�c�ón para la �mplementac�ón del S�stema de Gest�ón de la Segur�dad y Salud 
en el Trabajo SG-SST

El Acuerdo 617 del 10 de octubre de 2018 de la CNSC establece el S�stema de 
Evaluac�ón del Desempeño Laboral de los Empleados Públ�cos de Carrera 
Adm�n�strat�va y en Período de Prueba."

Med�ante Resoluc�ón N° 122 del 28 de enero de 2010, por la cual se mod�f�ca el 
parágrafo pr�mero del artículo 24 y el parágrafo pr�mero del artículo 44 de la 
Resoluc�ón No 154 de 2006:

El Decreto 1499 de 2017, por med�o del cual se mod�f�ca el Decreto 1083 de 2015, 
Decreto ún�co Reglamentar�o del Sector Func�ón Públ�ca, en lo relac�onado con el 
S�stema de Gest�ón.

El Decreto Nac�onal 612 del 04 de abr�l de 2019, f�ja las d�rectr�ces para la �ntegrac�ón 
de los �nst�tuc�onales y estratég�cos al Plan de Acc�ón por parte de las ent�dades del 
Estado.

d�recc�ongeneral�ndersantander@gma�l.com

NIT: 804004370-5

INDER
Santa n r�e�

La Resoluc�ón 0312 del 13 de febrero de 2019, deroga la Resoluc�ón 1111 de 2017. 
Def�n�endo los Estándares Mín�mos del S�stema de Gest�ón de Segur�dad y Salud en 
el Trabajo SG-SST para los empleadores y empleados del sector públ�co y pr�vado.

2
Cra 30 # 14-45 

Bucaramanga

La Ley 1960 de jun�o 27 de 2019. Por el cual se mod�f�ca la Ley 909, el Decreto Ley 
1567 de 1998 y se d�ctan otras d�spos�c�ones, en su art.3. El l�teral g) del artículo 6 
del Decreto-Ley 1567 de 1998, señala que los serv�dores públ�cos 
�ndepend�entemente de su t�po de v�nculac�ón con el Estado, podrán acceder a los 
programas de capac�tac�ón y de b�enestar que adelante la Ent�dad, atend�endo a las 
neces�dades y al presupuesto as�gnado.

GOBERNACIÓN DE SANTANDER

�VVS5teElls

Med�ante Resoluc�ón N° 013 de enero 23 de 2019 se adopta el S�stema de 
Evaluac�ón del Desempeño Laboral de los Empleados de Carrera Adm�n�strat�va y 
en Per�odo de Prueba del Inst�tuto Departamental de Recreac�ón y Deportes de 
Santander-INDERSANTANDER. z

Med�ante Resoluc�ón No. 134 de 19 de jul�o de 2018 se adoptó el Modelo Integrado 
de Planeac�ón y Gest�ón y se conformó el Com�té Inst�tuc�onal de Gest�ón y 
Desempeño en el Indersantander de conform�dad con la normat�v�dad v�gente.

mailto:direcciongeneralindersantander@gmail.com


En mér�to de lo expuesto,

RESUELVE:

¡ndersantander.gov.co

4

WWW

La Resoluc�ón N° 057 del 15 de mayo de 2020, mod�f�ca la Resoluc�ón No. 122 de 
2010, mod�f�cator�a de la Resoluc�ón N° 154 de 2006.

Q InderSantander

�InderSantander

�InderSantander

_ INDER
Santanr-

d�recc�ongeneral�ndersantander@gma�l.com
NIT: 804004370-5

2
Cra 30 # I4-45 

Bucaramanga

ARTÍCULO CUARTO. Cronograma. La profes�onal del área de Adm�n�strat�va- 
Talento Humano, y M�embros del Com�té Inst�tuc�onal de Gest�ón y Desempeño- 
CIGD a part�r de la exped�c�ón de la presente Resoluc�ón, se encargará de 
estructurar y apoyar el desarrollo de las act�v�dades conten�das en cada uno de los 
planes señalados en la presente resoluc�ón.

'■

ARTICULO TERCERO. Evaluación. La ver�f�cac�ón del Plan Inst�tuc�onal de 
Capac�tac�ón, Plan de B�enestar Soc�al e Incent�vos del Inst�tuto Departamental de 
Recreac�ón y Deportes-INDERSANTANDER estará a cargo de la of�c�na de Control 
Interno.

Med�ante Resoluc�ón N° 064 del 1o de abr�l de 2022, se aclaran unos apartes de la 
Resoluc�ón No. 057 del 15 de mayo de 2020.

Med�ante Resoluc�ón No.144 de 05 de jul�o de 2019 el Com�té Inst�tuc�onal de 
Gest�ón y Desempeño adopta las func�ones de los Com�tés de Arch�vo, Capac�tac�ón, 
B�enestar e Incent�vos y Cal�dad del Inst�tuto de Recreac�ón y Deporte de Santander- 
INDERSANTANDER.

ARTÍCULO SEGUNDO. Formulación, Aprobación, Ejecución y Seguimiento. - 
Los Planes Inst�tuc�onales de Capac�tac�ón, B�enestar Soc�al e Incent�vos del 
INDERSANTANDER, serán formulados por la Profes�onal del área Adm�n�strat�va y 
F�nanc�era qu�en ejerce func�ones de Jefe de Talento Humano, con la aprobac�ón de 
D�recc�ón, ejecuc�ón y segu�m�ento por parte del Com�té Inst�tuc�onal de Gest�ón y 
Desempeño-CIGD, y con el apoyo de la Caja de Compensac�ón Fam�l�ar, Escuela 
Super�or de Adm�n�strac�ón Públ�ca, SENA, Otras Ent�dades Gubernamentales y 
Part�culares.

ARTICULO PRIMERO. Adopción. Adoptar para el año 2024 los Planes 
Inst�tuc�onales de Capac�tac�ón, B�enestar Soc�al e Incent�vos en el Inst�tuto 
Departamental de Recreac�ón y Deportes de Santander-INDERSANTANDER, de 
acuerdo a los d�agnóst�cos de neces�dades resultado de encuestas apl�cadas a los 
func�onar�os; planes que hacen parte del presente acto para todos los efectos legales 
(FORH10, FORH11),

ARTICULO QUINTO. Divulgación y Mecanismo de Consulta. Los mecan�smos de 
consulta y d�fus�ón del Plan de Capac�tac�ón, B�enestar Soc�al e Incent�vos, serán a 
través de la publ�cac�ón en el l�nk de MIPG, pág�na web �nst�tuc�onal, correos 
electrón�cos y en med�o fís�co en el arch�vo de gest�ón del área Adm�n�strat�va y 
F�nanc�era.

GOBERNACIÓN DE SANTANDER

mailto:direcciongeneralindersantander@gmail.com


Dado en Bucaramanga, a los ve�nt�nueve (29) días del me: br�l de 2024

Elaboró:

Rev�só: Juan Andrés Suarez Gut�érrez

Ar�el Fernando Rojas Rodríguez

�ndersantander.gov.co

: www

ARTÍCULO SEXTO. Sujeción a la Disponibilidad Presupuestal. En todo caso, las 

act�v�dades programadas en el Plan de Capac�tac�ón, B�enestar Soc�al e Incent�vos, 
estarán sujetas a la d�spon�b�l�dad presupuestal que se as�gne por v�genc�a.

ARTÍCULO SÉPTIMO. Vigencia. La presente Resoluc�ón r�ge a part�r de la fecha de 
su exped�c�ón.

Q InderSantander

©InderSantander

©InderSantander
d�recc�ongeneral�ndersantander@gma�l.com

NIT: 804004370-5

INDER
Santander

Func�onar�o/Contrat�sta

S�lv�a Cr�st�na Ochoa Rueda

Cargo/Contrato

Aux�l�ar Adm�n�strat�vo

Jefe Of�c�na juríd�ca

D�rector General

Firma

te. ' 
»>

2
Cra 30 # 14-45 

Bucaramanga

Aprobó: . _ .... 

Los arr�ba f�rmantes declaramos que hemos rev�sado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y d�sposjGtónes legales 
y/o técn�cas y/o presupuéstales (según corresponda) v�gentes y por lo tanto, bajo nuestra responsab�l�dad lo presentamos para f�rma del 
d�rector.

ARIEL FERNANDO ROJAS RODRIGUEZ 
Director General INDERSANTANDER

s
GOBERNACIÓN DE SANTANDER

mailto:direcciongeneralindersantander@gmail.com


CÓDIGO: PLRH03-01

VERSIÓN: 01

FECHA: 06/05/2024

INDERSANTANDER.

Bucaramanga - Colomb�a.

PLAN INSTITUCIONAL DE
CAPACITACIÓN

V�genc�a 2024

Instituto Departamental de Recreación y
Deporte de Santander
INDERSANTANDER

�

INDER
Santander

GOBERNACION H 
DE SANTANDER H



CÓDIGO: PLRH03-01

VERSIÓN: 01

FECHA: 06/05/2024

INDERSANTANDER.

Bucaramanga - Colombia.

INTRODUCCIÓN

DIAGNÓSTICO DEL PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN 20241.

2. ASPECTOS GENERALES

2.1 TIPO DE ENTIDAD

3. OBJETIVOS

PRINCIPIOS RECTORES DE LA CAPACITACIÓN4.

5. LINEAMIENTOS NORMATIVOS

FINES DEL PLAN DE CAPACITACIÓN6.

NECESIDADES DE CAPACITACIÓN7

PLAN DE CAPACITACIÓN8.

9. PRESUPUESTO

2

10.1
10.2

DESARROLLO
SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN

GOBERNACION 
DE SANTANDER

INDER
Santander

3.1 OBJETIVO GENERAL
3.2 OBJETIVO ESPECÍFICO

8.1 ALCANCE
8.2 EJECUCIÓN
8.3 EJECUTOR
8.4 RESPONSABLES
8.5 ESCENARIOS DE TRABAJO
8.6 METODOLOGÍA
8.7 MODALIDADES Y HERRAMIENTAS

10. DESARROLLO, SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN DEL PLAN INSTITUCIONAL DE 
CAPACITACIÓN (PIC)



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

INTRODUCCIÓN

3

CONTROL: 
Sí

CODIGO:
PLRH01-01

El Inst�tuto Departamental de Recreac�ón y Deportes-INDERSANTANDER requ�ere, además de 

procesos de reforma y modern�zac�ón de su estructura, se �mplementen c�clos de mejora cont�nua sobre 

su gest�ón, de manera tal que esta pueda adaptarse a las d�nám�cas y neces�dades que presenta la 

soc�edad para cont�nuar avanzando en el cam�no del desarrollo organ�zac�onal. Para tal f�n, la gest�ón 

estratég�ca del Área Talento Humano cons�dera que el Plan Inst�tuc�onal de Capac�tac�ón PIC es un 

factor relevante, dado que promueve la atracc�ón y retenc�ón de las personas más �dóneas para el 

serv�c�o y fomenta su desarrollo a través de las competenc�as laborales, perf�la capac�dades que, en 

últ�mas, se transforman en comportam�entos que perm�ten un desempeño ópt�mo, or�entado a 

resultados concretos, med�óles, cuant�f�cables y que están en s�ntonía con el propós�to de las ent�dades 

de la m�sma prestac�ón de serv�c�os, en suma, con lo anter�or se desea garant�zar una adecuada 

prestac�ón de b�enes y serv�c�os; así como el d�seño, �mplementac�ón y evaluac�ón de todas las polít�cas 

que or�entan la acc�ón organ�zac�onal.

Es por ende que la of�c�na de Talento Humano dentro de su Plan Inst�tuc�onal de Capac�tac�ón PIC 

v�genc�a 2024, personal adm�n�strat�vo y personal profes�onal de apoyo adscr�to a esta of�c�na, desea 

tener una planeac�ón y gest�ón estratég�ca, para una efect�va ejecuc�ón, con el f�n de poder potenc�al�zar 

las capac�dades y competenc�as de las personas v�nculadas a la organ�zac�ón y así tener un l�derazgo 

efect�vo en el futuro y fomente una nueva cultura organ�zac�onal fundada en valores, pr�nc�p�os y 

aumento de la product�v�dad.

La prem�sa será: s� tenemos trabajadores que mejoran su desempeño cont�nuamente, el �nst�tuto 

prestará un mejor serv�c�o y esto �nc�d�rá �nmed�atamente en aumentar la conf�anza del c�udadano en 

una empresa que br�nda y provee serv�c�os públ�cos.

PÁGINA:
3 DE 32

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

Prec�samente dentro del marco de la Gest�ón Estratég�ca del Talento Humano, un aspecto esenc�al 

será tener en cuenta con los l�neam�entos en mater�a de capac�tac�ón y formac�ón de los trabajadores 

con el f�n de d�nam�zar los procesos. Es así como, promover una cultura organ�zac�onal del aprend�zaje

INDER

FECHA: 
22/02/2017



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

es tener una garantía de que los colaboradores estarán or�entados a resolver las problemát�cas y

neces�dades hac�endo uso de su mayor valor, es dec�r el talento humano y su capac�dad para generar

act�vos �ntang�bles como el conoc�m�ento, lo cual genera que la organ�zac�ón aprenda, evoluc�one,

�nnoven y mantengan un desempeño ópt�mo.

El Plan Inst�tuc�onal de Capac�tac�ón-PIC del Inst�tuto Departamental de Recreac�ón y Deportes-

INDERSANTANDER 2024 presenta los l�neam�entos que or�entan a la formac�ón y capac�tac�ón de los

25 func�onar�os de la ent�dad.

DIAGNÓSTICO DEL PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN 2024�.

En el proceso de d�agnóst�co se h�zo un anál�s�s estadíst�co-descr�pt�vo con base en los datos

reportados en la Encuesta del Plan Inst�tuc�onal de Capac�tac�ón PIC 2024, encuesta d�l�genc�ada por

qu�nce (21) func�onar�os del INDERSANTANDER, con esto se determ�naron los aspectos estratég�cos

y operat�vos y que perm�t�eron caracter�zar el PIC 2024 de Inst�tuto.

A Cont�nuac�ón, se real�za una síntes�s del anál�s�s hecho frente a la encuesta recop�lada por med�o de

la plataforma Google Encuesta en el s�gu�ente l�nk

https://docs.qoogle.eom/forms/d/e/1FAIpQLSfd 4qVZuva8L5nrusnmVVH-

syuAWaLJIB1mrRSBGk5WqD\/6w/v�ewform?usp=sf l�nk

4

CONTROL: 
Sí

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
4 DE 32

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

INDER 
SarttkHtfc'

XT™»

CODIGO:
PLRH01-01

https://docs.qoogle.eom/forms/d/e/1FAIpQLSfd_4qVZuva8L5nrusnmVVH-


INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDERINDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

1.1 Ejes temáticos

Las temát�cas pr�or�zadas se han consol�dado en cuatro ejes, así:

1.2 Nivel Jerárquico Evaluado

Estos fueron los n�veles jerárqu�cos que part�c�paron en la encuesta del Plan Inst�tuc�onal de

Capac�tac�ón-PIC 2024 y los func�onar�os pertenec�entes a cada una.

5

CONTROL: 
Sí

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
5 DE 32

ut �
ULt-TION ULt

l, ' HOf r

.14 ''"«OVACION

í Jí 4 PROÜIÜAO 
V CUCA OI <.0 

PUBLICO

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

________________ PSSXI»

CODIGO:
PLRH01-01



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDERINDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

1.3 Eje del Conocimiento y la Innovación

se

se

6

CONTROL: 
Sí

CODIGO:
PLRH01-01

El pr�mer eje de la encuesta perm�t�rá que los func�onar�os del INDERSANTANDER, d�señen, gest�onen 

y ofrezcan los serv�c�os de la organ�zac�ón de una manera ópt�ma y así el colaborador logrará aprop�arse 

y apl�car el conoc�m�ento tác�to para el desarrollo de sus act�v�dades laborales.

PÁGINA:
6 DE 32

• D�rect�vo
• Asesor

Profes�onal

• Técn�co
• As�stenc�a!

¿ En qué n�vel jerárqu�co se encuentra en la organ�zac�ón?
21 respuestas

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

KSMBi

FECHA:
I 22/02/2017

Este eje se d�v�de en competenc�as como Saberes, Saber Hacer y Saber Ser, de los cuales 

�ndagaron cada uno con el f�n de que cada func�onar�o selecc�onara la temát�ca de su �nterés y 

tendrán en cuenta la dos (2) capac�tac�ones con puntuac�ones más altas, en dado caso que ex�sta un 

empate en la puntuac�ón será dec�s�ón del Profes�onal encargado de Talento Humano real�zar o no una 

tercera capac�tac�ón, lo cual tamb�én estará sujeto a presupuesto del �nst�tuto.



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDERINDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

1.3.1 Competencia - Saberes

Herram�entas para estructurar... 7 (33,3 %)

Cultura Organ�zac�onal or�enta... 6 (28,6 %)

Estrateg�as para la generac�ón... 5 (23,8 %)

D�vers�dad de canales de comu... 8(38,1 %)

Cap�tal Intelectual 1 (4,8 %)

Procesam�ento de datos e �nfor... 11 (52,4 %)

Innovac�ón 9 (42,9 %)

0,0 2,5 5,0 7,5 10,0 �2,5

De acuerdo con el reporte el orden de las capac�tac�ones y a tener en cuenta dentro del Plan

Inst�tuc�onal de Capac�tac�ón PCI 2024 en el eje de Gest�ón del Conoc�m�ento y la Innovac�ón y

competenc�a Saberes son las s�gu�entes:

s) Procesam�ento de datos e �nformac�ón

b) Innovac�ón

7

¿En cuál capac�tac�ón sobre Saberes le gustaría part�c�par?
21 respuestas

CONTROL:
S�

CODIGO:
PLRH01-01

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
7 DE 32

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

1.3.2 Competencia - Saber Hacer

Economía naranja 1 (4,8 %)

Adm�n�strac�ón del conoc�m�ento 4 (19 %)

Gest�ón de aprend�zaje �nst�tuc�... 6 (28,6 %)

Plan�f�cac�ón y organ�zac�ón del... 10(47,6%)

Gest�ón de la �nformac�ón 8 (38,1 %)

Mecan�smos para la med�c�ón... 5 (23,8 %)

écn�cas y métodos de �nvest�g... 2 (9,5 %)

Técn�cas y métodos de redacc�... 12 (57,1 %)

0,0 2.5 5,0 7.5 10,0 12,5

En el reporte de este eje Gest�ón del Conoc�m�ento y la Innovac�ón pertenec�ente a la competenc�a

Saber Hacer las capac�tac�ones a tener en cuenta según la selecc�ón de los func�onar�os en el Plan

Inst�tuc�onal de Capac�tac�ón serán:

a) Técn�cas y métodos de redacc�ón de textos �nst�tuc�onales

b) Plan�f�cac�ón y organ�zac�ón del conoc�m�ento

1.3.3 Competencia - Saber Ser

Or�entac�ón al serv�c�o 5 (23,8 %)

4(19%)

Trabajo en equ�po 9 (42,9 %)

Gest�ón por resultados 10(47,6%)

Formas de �nteracc�ón 3 (14,3%)

Comun�cac�ón asert�va 9 (42.9 %)

8
0 2 4 6 8 10

CONTROL: 
Sí

CODIGO:
PLRH01-01

¿En cuál capac�tac�ón sobre Saber - Ser le gustaría part�c�par?
21 respuestas

Flex�b�l�dad y adaptac�ón al 
camb�o

PÁGINA:
8 DE 32

¿En cuál capac�tac�ón sobre Saber - Hacer le gustaría part�c�par?
21 respuestas

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

INDER

FECHA: 
22/02/2017



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

a) Gest�ón por resultados

b) Trabajo en Equ�po

c) Comun�cac�ón Asert�va

1.4 Creación de Valor
1.4.1 Competencia - Saberes

Gerenc�a de proyectos públ�cos 9 (42,9 %)

5(23,8%)

Planeac�ón y d�recc�onam�ento 12(57,1 %)

7 (33,3 %)

0,0 2,5 5,0 7,5 10,0 12,5

En las respuestas dadas por los func�onar�os en el eje Creac�ón de Valor correspond�ente a la

competenc�a Saberes las capac�tac�ones selecc�onadas para el Plan Inst�tuc�onal de Capac�tac�ón son

las s�gu�entes:

a) Planeac�ón y D�recc�onam�ento

b) Gerenc�a de Proyectos Públ�cos

9

En esta competenc�a Saber Ser pertenec�ente al eje Gest�ón del Conoc�m�ento y la Innovac�ón por 

dec�s�ón de los func�onar�os se �mplementarán las s�gu�entes capac�tac�ones en el PIC-2023:

¿En cuál capac�tac�ón sobre Saberes le gustaría part�c�par?
21 respuestas

Crec�m�ento económ�co y 
product�v�dad

CONTROL: 
Sí

Esquemas de f�nanc�ac�ón para 
proyectos a n�vel terr�tor�al y de 

desarrollo urbano

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
9 DE 32

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

INDER

CODIGO:
PLRH01-01



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER
INDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

1.4.2 Competencia - Saber Hacer

8 (38,1 %)

14 (66,7 %)

10(47,6%)Construcc�ón de �nd�cadores

Segur�dad c�udadana 3(14,3%)

10 150 5

En la votac�ón dada por los trabajadores de la organ�zac�ón, en el eje de Creac�ón de Valor de la

competenc�a Saber Hacer las pr�meras dos (2) capac�tac�ones que tuv�eron mayor votac�ón y que es

tendrán en cuenta en el PIC -2024 son las s�gu�entes:

a) Modelos de segu�m�ento a la �nvers�ón públ�ca y med�c�ones de desempeño

b) Construcc�ón de �nd�cadores

�0

CONTROL:
Sí

Modelos de segu�m�ento a la 
�nvers�ón públ�ca y med�c�ones de 

desempeño

Procesos de aud�tor�as de control 
�nterno efect�vos

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
10 DE 32

¿En cuál capac�tac�ón sobre Saber - Hacer le gustaría part�c�par?
21 respuestas

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

CODIGO:
P-RH01-01



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

1.4.3 Competencia - Saber Ser

8(38,1 %)

Focal�zac�ón del gasto soc�al 3(14,3%)

Lenguaje claro 10 (47,6 %)

Serv�c�o al c�udadano 7 (33,3 %)

0 2 4 6 8 10

En relac�ón a las votac�ones del eje Creac�ón de Valor correspond�entes a la competenc�a Saber Ser

las capac�tac�ones que tuv�eron mayor votac�ón para �mplementar en el Plan Inst�tuc�onal de

Capac�tac�ón son:

a) Lenguaje Claro

b) Incremento de benef�c�os para los c�udadanos a part�r de la generac�ón de productos y serv�c�os que

den respuesta a problemas públ�cos

��

CONTROL: 
Sí

CODIGO:
PLRH01-01

Incremento de benef�c�os para 
los c�udadanos a part�r de la 

generac�ón de productos y serv...

PÁGINA:
11 DE 32

¿En cuál capac�tac�ón sobre Saber - Ser le gustaría part�c�par?

21 respuestas

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

INDER

FECHA:
I 22/02/2017



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

1.5 Transformación Digital
1.5.1 Competencia - Saberes

13(61,9%)

1 (4,8 %)

7 (33,3 %)Tecnología y soc�edad

7 (33,3 %)B�g Data

100 5 15

En el eje de Transformac�ón D�g�tal y su competenc�a Saberes se ev�denc�a que las capac�tac�ones que

tuv�eron mayor votac�ón para �mplementar en el PIC-2024 son las s�gu�entes:

a) Aprop�ac�ón y uso de la tecnología

b) Tecnología y soc�edad

c) B�g Data

�2

CONTROL: 
Sí

Soluc�ón de problemas con 
tecnologías

Aprop�ac�ón y uso de la 
tecnología

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
12 DE 32

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

¿En cuál capac�tac�ón sobre Saberes le gustaría part�c�par?

21 respuestas

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

INDER 
Santifndt»

CODIGO:
P_RH01-01



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDERINDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

1.5.2 Competencia - Saber Hacer:

Automat�zac�ón de procesos 10(47,6%)

Mejoram�ento de la comun�cac�ón 4 (19 %)

7(33,3%)

Segur�dad d�g�tal 10(47,6%)

0 2 4 6 8 10

En la Transformac�ón D�g�tal correspond�ente a la competenc�a Saber Hacer las competenc�as que

tuv�eron mayor puntuac�ón son las s�gu�entes para �mplementar en el PIC-2024:

a) Automat�zac�ón de procesos

b) Segur�dad D�g�tal

13

CONTROL: 
Sí

CODIGO:
PLRH01-01

Atenc�ón de mayor cal�dad, 
oportun�dad y en t�empo real

PÁGINA:
13 DE 32

¿En cuál capac�tac�ón sobre Saber - Hacer le gustaría part�c�par?
21 respuestas

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

FECHA:
I 22/02/2017



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

1.5.3 Competencia - Saber Ser

12 (57,1 %)

k 11 (52,4 %)

Manejo del t�empo 6 (28,6 %)

Creat�v�dad 5 (23,8 %)

0,0 2,5 5,0 7,5 10,0 12,5

�4

CONTROL: 
Sí

Las capac�tac�ones que tuv�eron mayor puntaje en el eje de Transformac�ón D�g�tal y competenc�a Saber 

Ser fueron las s�gu�entes:

a) Comun�cac�ón y lenguaje tecnológ�co

b) Ét�ca en el contexto d�g�tal y de manejo de datos

Ét�ca en el contexto d�g�tal y de 
manejo de datos

Comun�cac�ón y lenguaje 
tecnológ�co

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
14 DE 32

¿En cuál capac�tac�ón sobre Saber - Ser le gustaría part�c�par?
21 respuestas

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

INDER
Sen!snri»!

___________«sxm

CODIGO:
PLRH01-01



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDERINDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

1.6 Eje Probidad y Ética

Competenc�as Blandas

9 (42,9 %)Pensam�ento Cr�t�co y Anál�s�s

6 (28,6 %)Empat�a y Sol�dar�dad

5 (23,8 %)

9 (42,9 %)

3(14,3%)Práct�ca reflex�va cont�nua

8 1062 40

En este eje de Prob�dad y Ét�ca se plantean competenc�as blandas en temas de capac�tac�ón de las

cuales las selecc�onadas por los trabajadores fueron las s�gu�entes:

a) Pensam�ento Crít�co y Anál�s�s

b) Estrateg�as de comun�cac�ón y educac�ón

ASPECTOS GENERALES2.

2.1 TIPO DE ENTIDAD

El Inst�tuto Departamental de Recreac�ón y Deportes -INDERSANTANDER- es una �nst�tuc�ón públ�ca

enfocada en la formac�ón cultural y deport�va de los jóvenes santandereanos, med�ante escuelas de

formac�ón. Es una ent�dad que hace parte del presupuesto departamental para que ejecute los

programas deport�vos, recreat�vos y educac�ón fís�ca, por ello s�empre es �nclu�da en el plan de

�5

CONTROL:
S�

CODIGO:
PLRH01-01

Estrateg�as de comun�cac�ón y 
educac�ón

Comprom�so Part�c�pat�ve y
Democrát�co

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
15 DE 32

¿En cuál capac�tac�ón sobre Competenc�as Blandas le gustaría part�c�par?
21 respuestas

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

desarrollo del gob�erno, además de part�c�par act�vamente en la asesoría, y acompañam�ento de

escuelas deport�vas, �nvest�gac�ones, programas de part�c�pac�ón deport�va de alto rend�m�ento, en

apl�cac�ón de nuevas tecnologías para alto rend�m�ento y deport�stas paralímp�cos

3. OBJETIVOS

3.1 OBJETIVO GENERAL

Establecer los l�ncam�entos para Inst�tuto Departamental de Recreac�ón y Deporte de Santander

INDERSANTANDER formule su plan y programa de capac�tac�ón �nst�tuc�onal con el f�n de lograr la

profes�onal�zac�ón de los func�onar�os, l�gando al desarrollo de la �dent�dad y cultura de la organ�zac�ón

y de una gest�ón efect�va.

3.2 OBJETIVO ESPECÍFICO

Establecer las or�entac�ones estratég�cas en mater�a de capac�tac�ón y formac�ón de los

func�onar�os.

Determ�nar los procesos estandar�zados para que el Inst�tuto Departamental de Recreac�ón y

med�ano plazo, �ntegrada a la cultura organ�zac�onal del INDERSANTANDER.

�6

Deporte de Santander INDERSANTANDER real�cen estud�os técn�cos que �dent�f�quen las neces�dades 

y requer�m�entos de las áreas de trabajo y los func�onar�os para que se desarrolle la planeac�ón,

ejecuc�ón, segu�m�ento y evaluac�ón de la oferta de formac�ón y capac�tac�ón.

• Generar las bases para el desarrollo del �nst�tuto y del func�onar�o en una perspect�va de

CONTROL: 
Sí

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
16 DE 32

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

INDER

CODIGO:
P_RH01-01



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

PRINCIPIOS RECTORES DE LA CAPACITACIÓN4.

El Inst�tuto Departamental de Recreac�ón y Deporte de Santander INDERSANTANDER, fundamenta el

Plan Inst�tuc�onal de Capac�tac�ón y desarrollo �nd�v�dual con base en los s�gu�entes pr�nc�p�os:

Complementariedad: La capac�tac�ón se conc�be como un proceso complementar�o de la

planeac�ón, por lo cual debe consultarla y or�entar sus prop�os objet�vos en func�ón de los propós�tos

�nst�tuc�onales

aprend�zaje organ�zac�onal.

�nstrumentos técn�cos prop�os de las c�enc�as soc�ales y adm�n�strat�vas.

Participación: Todos los procesos que hacen parte de la gest�ón de la capac�tac�ón, tales como

detecc�ón de neces�dades, formulac�ón, ejecuc�ón y evaluac�ón de planes y programas, deben contar

con la part�c�pac�ón act�va de los trabajadores.

Economía: En todo caso se buscará el manejo ópt�mo de los recursos dest�nados a la

hagan énfas�s en la práct�ca, en el anál�s�s de casos concretos y en la soluc�ón de problemas específ�cos

de la ent�dad.

�7

CONTROL: 
Sí

CODIGO:
PLRH01-01

• Prevalencia del Interés de la Organización: Las polít�cas y los programas responderán 

fundamentalmente a las neces�dades de la organ�zac�ón.

• Integralidad: La capac�tac�ón debe contr�bu�r al desarrollo del potenc�al de los empleados en 

su sent�r, pensar y actuar, art�culando el aprend�zaje �nd�v�dual con el aprend�zaje en equ�po y el

• Objetividad: La formulac�ón de polít�cas y planes de capac�tac�ón debe ser la respuesta a 

d�agnóst�cos de neces�dades de capac�tac�ón prev�amente real�zados ut�l�zando proced�m�entos e

capac�tac�ón, med�ante acc�ones que pueden �nclu�r el apoyo �nter�nst�tuc�onal.

• Énfasis en la Práctica: La capac�tac�ón se �mpart�rá pr�v�leg�ando el uso de metodologías que

• Continuidad: Espec�almente en aquellos programas, planes y act�v�dades que por estar 

d�r�g�dos a �mpactar en la formac�ón ét�ca y a produc�r camb�os de act�tudes, requ�eren acc�ones a largo 

plazo.

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
17 DE 32

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

INDER
Santander



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

5. LINEAMIENTOS NORMATIVOS

5.1 LA CAPACITACIÓN COMO DERECHO

18

CONTROL:
Sí

El anál�s�s normat�vo es un apoyo para el desarrollo de los l�neam�entos de este plan, así como para 

ent�dades que generan una oferta �nst�tuc�onal de capac�tac�ón. Esté anál�s�s aclara conceptos y ofrece 

elementos sobre las normas en mater�a de formac�ón y capac�tac�ón, por lo cual se debe entender que 

la ley y las normas ofrecen lím�tes a la gest�ón, por lo tanto se deben tomar como marcos de referenc�a 

y, dentro de estos marcos, la gest�ón or�entada por la �nnovac�ón y una buena planeac�ón debe ofrecer 

d�versas alternat�vas para hacer de la capac�tac�ón un escenar�o de mejora cont�nua, tanto para los 

trabajadores como para la organ�zac�ón y la c�udadanía.

• Constitución Política de Colombia: Artículo 54. Es obl�gac�ón del Estado y de los 

empleadores ofrecer formac�ón y hab�l�tac�ón profes�onal y técn�ca a qu�enes lo requ�eran. El Estado 

debe prop�c�ar la ub�cac�ón laboral de las personas en edad de trabajar y garant�zar a los m�nusvál�dos 

el derecho a un trabajo acorde con sus cond�c�ones de salud.

• Ley 734 de 2002. Art. 3, numeral 3 y Art.34, numeral 40, los cuales establecen como derechos 

y deberes de los serv�dores públ�cos, rec�b�r capac�tac�ón para el mejor desempeño de sus func�ones.

• Ley 909 de 2004. Ley de Empleo Públ�ca, Carrera Adm�n�strat�va y Gerenc�a Públ�ca. Establece 

dentro de los pr�nc�p�os de la func�ón públ�ca la Capac�tac�ón para aumentar los n�veles de ef�cac�a.

• Decreto Ley 1567 de 1998. Crea el s�stema nac�onal de capac�tac�ón y el s�stema de estímulos 

para los empleados del Estado.

• Decreto 1227 de 2005: Reglamenta el S�stema Nac�onal de Capac�tac�ón y Estímulos.Art.68 

establece que la red �nst�tuc�onal de capac�tac�ón para empleados públ�cos estará bajo la adm�n�strac�ón 

de la ESAP y será la encargada de art�cular las d�ferentes ofertas de capac�tac�ón que se ofrecen a las 

ent�dades públ�cas a n�vel nac�onal y terr�tor�al.

• Resolución 154 de noviembre 28 de 2006: Por la cual se adoptan los s�stemas de capac�tac�ón 

y estímulos de los serv�dores públ�cos del Indersantander.

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
18 DE 32

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

INDER

CODIGO:
PLRH01-01



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

Decreto 052 de 2017. Por med�o del cual se mod�f�ca el art�culo 2.2.4.6.37 del Decreto 1072 de

�9

CONTROL: 
Sí

2015, Decreto ún�co Reglamentar�o del Sector trabajo, sobre la trans�c�ón para la �mplementac�ón del 

S�stema de Gest�ón de la Segur�dad y Salud en el Trabajo SG-SST

• Ley 1753 de 2015. Por med�o del cual es �ntegra los S�stemas de Desarrollo Adm�n�strat�vo y 

ce Gest�ón de la cal�dad en las ent�dades Públ�cas

Decreto 894 de 2017. Por el cual se d�ctan normas en mater�a de empleo públ�co con el f�n de 

fac�l�tar y asegurar la �mplementac�ón y desarrollo normat�vo del Acuerdo f�nal para la Term�nac�ón del 

Confl�cto y la Construcc�ón de una Paz Estable y Duradera.

• Decreto 1499 de 2017. Por med�o del cual se mod�f�ca el Decreto 1083 de 2015, Decreto ún�co 

Reglamentar�o del Sector Func�ón Públ�ca, en lo relac�onado con el S�stema de Gest�ón establec�do en 

el artículo 133 de la Ley 1753 de 2015.

• Decreto 612 del 04 de abril de 2019. Por el cual se f�jan las d�rectr�ces para la �ntegrac�ón de 

los �nst�tuc�onales y estratég�cos al Plan de Acc�ón por parte de las ent�dades del Estado.

• Ley 1960 de junio 27 de 2019. Por el cual se mod�f�ca la Ley 909, el Decreto Ley 1567 de 1998 

y se d�ctan otras d�spos�c�ones, en su artículo. .3 El l�teral g) del artículo 6 del Decreto-Ley 1567 de 

1998 quedará así:

g) Profes�onal�zac�ón del serv�c�o públ�co. Los serv�dores públ�cos �ndepend�entemente de su t�po de 

v�nculac�ón con el Estado, podrán acceder a los programas de capac�tac�ón y de b�enestar que adelante 

la Ent�dad, atend�endo a las neces�dades y al presupuesto as�gnado. En todo caso, s� el presupuesto 

es �nsuf�c�ente se dará pr�or�dad a los empleados con derechos de carrera adm�n�strat�va"

• Resolución 122 de enero 28 de 2010: Mod�f�ca el parágrafo °1 del art.24 y el parágrafo °1 del 

art.44 de la Resoluc�ón 154 de 2006.

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
19 DE 32

• Decreto 1072 de 2015. Por med�o del cual se exp�de el Decreto ún�co Reglamentar�o del 

S�stema de Gest�ón de la Segur�dad y Salud en el Trabajo SG-SST.

• Decreto 1083 de 2015. Por med�o del cual se exp�de el Decreto Ún�co Reglamentar�o del Sector 

de la Func�ón Públ�ca y se establecen las competenc�as laborales generales para los empleos públ�cos 

de los d�st�ntos n�veles jerárqu�cos de las ent�dades a las cuales se apl�can los decretos- Ley 770 y 785 

de 2005.

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

INDER

CODIGO:
PLRH01-01



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

RESOLUCIONES INDERSANTANDER

«

FINES DEL PLAN DE CAPACITACIÓN6.

NECESIDADES DE CAPACITACIÓN7.

20

CONTROL: 
Sí

En el apartado de metodología, se descr�ben las neces�dades de capac�tac�ón, �dent�f�cadas por los 

d.st�ntos ejes, a cont�nuac�ón, se menc�onan las áreas de �mpacto dentro de los procesos de formac�ón.

• Plan Nacional de Formación y Capacitación 2020-2030, Departamento Administrativo de 

la Función Pública, Marzo de 2020.

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
20 DE 32

• Elevar el n�vel de rend�m�ento de los func�onar�os, con ello, al �ncremento de la product�v�dad y 

mejoram�ento en la prestac�ón del serv�c�o.

• Generar conductas pos�t�vas y mejoras en el cl�ma de trabajo y la cal�dad y, con ello, a elevar la 

product�v�dad laboral.

• Fortalec�m�ento de las competenc�as laborales del trabajador.

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

• Resolución 154 de noviembre 28 de 2006: Por la cual se adoptan los s�stemas de capac�tac�ón 

y estímulos de los serv�dores públ�cos del Indersantander.

• Resolución No.223 de 18 de noviembre de 2005: Por la cual se adopta el Manual de 

Func�ones y Competenc�as Laborales del Inst�tuto.

• Resolución No.134 de 19 de julio de 2018. Por la cual se adoptó el Modelo Integrado De 

Planeac�ón y Gest�ón y se conformó el Com�té Inst�tuc�onal de Gest�ón y Desempeño en el 

Indersantander de conform�dad con la normat�v�dad v�gente.

• Resolución No.144 de 05 de julio de 2019. Por med�o del cual el Com�té Inst�tuc�onal De 

Gest�ón y Desempeño adopta las func�ones de los Com�tés de Arch�vo, Capac�tac�ón, B�enestar e 

Incent�vos y Cal�dad del Inst�tuto de Recreac�ón y Deporte de Santander- INDERSANTANDER.

Resolución No.057 de 15 de mayo de 2020. Por la cual se mod�f�ca la Resoluc�ón 122 de 

2010, mod�f�cator�a de la Resoluc�ón 154 de 2006.

INDER

CODIGO:
PLRH01-01



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

Áreas: Estratég�cas, M�s�onales y Apoyo.

PLAN DE CAPACITACIÓN8.

8.1 ALCANCE

8.2 EJECUCIÓN

8.3 EJECUTOR

8.4 RESPONSABLES

2�

CONTROL: 
Sí

CODIGO:
PLRH01-01

Los responsables de la formulac�ón, ejecuc�ón, segu�m�ento y evaluac�ón de los programas 

comprend�dos en el Plan de Inst�tuc�onal de Capac�tac�ón PIC 2024 Inst�tuto Departamental De 

Recreac�ón y Deporte de Santander - INDERSANTANDER, serán los profes�onales de apoyo y aux�l�ar 

adm�n�strat�vo de la of�c�na de talento humano, adscr�to al área Adm�n�strat�va Y F�nanc�era.

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
21 DE 32

El ejecutor del Plan �nst�tuc�onal de capac�tac�ón PIC del 2024, es Inst�tuto Departamental de 

Recreac�ón y Deporte de Santander - INDERSANTANDER, l�derado por la Of�c�na de Talento Humano, 

adscr�ta al Área Adm�n�strat�va y F�nanc�era.

El presente Plan Inst�tuc�onal de Capac�tac�ón PIC 2024 es de apl�cac�ón para todos los func�onar�os 

que laboran en el Inst�tuto Departamental de Recreac�ón y Deportes - INDERSANTANDER.

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

INDER

La ejecuc�ón del Plan �nst�tuc�onal de capac�tac�ón PIC 2024 del INDERSANTANDER, se real�zará con 

personal capac�tado, ya sea con ent�dades públ�cas o pr�vadas, a través de al�anzas, contratos o 

conven�os, ten�endo en cuenta las temát�cas planteadas y las neces�dades de cada área.



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

8.5  ESCENARIOS DE TRABAJO

8.6  METODOLOGÍA

1. Eje 1: Gestión del conocimiento y la innovación:

22

CONTROL: 
Sí

CODIGO:
PLRH01-01

Para m�t�gar estos r�esgos en las ent�dades, el conoc�m�ento debe estar �dent�f�cado y s�stemat�zado, 

tanto el que se encuentra de manera explíc�ta (documentac�ón de procesos y proced�m�entos, planes, 

programas, proyectos, manuales, resultados de �nvest�gac�ones, escr�tos o aud�ov�suales, entre otros), 

como el que se presenta de manera tác�ta (�ntang�ble, la manera en la que el trabajador se aprop�e y

El Plan Inst�tuc�onal de Capac�tac�ón PIC 2024 es d�r�g�do a los func�onar�os del Inst�tuto Departamental 

de Recreac�ón y Deportes- INDERSANTANDER, y elaborado a part�r de la �dent�f�cac�ón de las 

neces�dades de cada una de las áreas de encuesta apl�cada.

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
22 DE 32

que 

la ent�dad, lo que d�f�culta la gest�ón del

La metodología empleada será real�zar una encuesta por med�o de la herram�enta Google Encuestas 

a los func�onar�os de planta del INDERSANTANDER, con el f�n de lograr una �dent�f�cac�ón de las 

neces�dades de los ejes que se establec�eron:

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

Las capac�tac�ones se real�zan por agentes tanto �nternos como externos a la organ�zac�ón, así m�smo 

en escenar�os de otras ent�dades y en modal�dades presenc�al y v�rtual: tamb�én por med�o de al�anzas 

estratég�cas con �nst�tuc�ones pr�vadas o públ�cas y organ�zac�ones educat�vas.

INDER
Sn/tt ande'

Este eje es uno de los act�vos más �mportantes de las organ�zac�ones actuales y es su conoc�m�ento, 

pues perm�te d�señar, gest�onar y ofrecer los b�enes o serv�c�os que se sum�n�stran a los grupos de 

valor que const�tuyen su razón de ser. S�n embargo, es frecuente que no todos los datos y la �nformac�ón 

estén d�spon�bles o c�rculen de una manera ópt�ma entre las d�ferentes áreas, n� mucho menos 

esté al alcance �nmed�ato para las personas que laboran en 

conoc�m�ento.



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

23

En este contexto, el t�po de competenc�as que deben fortalecerse en los trabajadores deberán estar 

asoc�ados con las s�gu�entes temát�cas:

• Generac�ón y producc�ón de conoc�m�ento.

• Herram�entas de uso y aprop�ac�ón.

• Cultura de compart�r y d�fund�r.

• Analít�ca Inst�tuc�onal.

apl�ca el conoc�m�ento para el desarrollo de sus act�v�dades laborales) en los saberes nuevos y 

acumulados por parte de qu�enes conforman sus equ�pos de trabajo.

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
23 DE 32

CONTROL: 
Sí

• Fomenten la cultura de la med�c�ón y el anál�s�s de la gest�ón �nst�tuc�onal.

• Ident�f�quen y transf�eran el conoc�m�ento, fortalec�endo los canales y espac�os para su 

aprop�ac�ón.

• Prop�c�en la �mplementac�ón de mecan�smos e �nstrumentos para la captura y preservac�ón de 

la memor�a �nst�tuc�onal y la d�fus�ón de buenas práct�cas y lecc�ones aprend�das.

• Estén a la vanguard�a en los temas de su competenc�a.

Así las cosas, la gest�ón del conoc�m�ento y la �nnovac�ón busca que las ent�dades:

• Consol�dan el aprend�zaje adaptat�vo, mejorando los escenar�os de anál�s�s y retroal�mentac�ón.

• M�t�guen la fuga del cap�tal �ntelectual.

• Construyan espac�os y procesos de �deac�ón, exper�mentac�ón, �nnovac�ón e �nvest�gac�ón que 

fortalezcan la atenc�ón de sus grupos de valor y la gest�ón organ�zac�onal.

• Usen y promuevan las nuevas tecnologías para que los grupos de valor puedan acceder con 

más fac�l�dad a la �nformac�ón.

• Promuevan la cultura de la d�fus�ón y la comun�cac�ón del conoc�m�ento en los trabajadores y 

las ent�dades.

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

INDER 
Santantíer

________
CODIGO:

PLRH01-01



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

2. Eje 2: Creación de valor

3. Eje 3: Transformación Digital

24

La transformac�ón d�g�tal es el proceso por el cual las organ�zac�ones, empresas y ent�dades 

reorgan�zan sus métodos de trabajo y estrateg�as en general para obtener más benef�c�os grac�as a la

Se busca pasar de un enfoque de estructura ríg�da, a un enfoque �terat�vo e �nteract�vo que ayude a 

d�scern�r y def�n�r lo que el c�udadano pref�ere y por ende, lo que genera valor para él el concepto de 

creac�ón de valor en el modelo que se anal�za conduce al f�n últ�mo de la gest�ón organ�zac�onal: 

producc�ón de resultados que �mpacten de manera pos�t�va a las personas y a la soc�edad.

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
24 DE 32

CONTROL: 
Sí

De acuerdo con lo anter�or, las act�v�dades de capac�tac�ón y entrenam�ento se conc�ben como una 

estrateg�a para generar camb�os organ�zac�onales. Con ello, se busca formar y adqu�r�r las 

competenc�as que los trabajadores requ�eren para un ópt�mo rend�m�ento, que les perm�ta responder a 

las ex�genc�as y demandas del entorno soc�al, med�ante un camb�o de la cultura del serv�c�o, generando 

valor públ�co y una organ�zac�ón más ef�c�ente.

Esto responde, pr�nc�palmente, a la neces�dad de fortalecer los procesos de formac�ón capac�tac�ón y 

entrenam�ento, para al�near las dec�s�ones que se deban tomar con un esquema de gest�ón or�entada 

al conoc�m�ento y al buen uso de los recursos para el cumpl�m�ento de metas y f�nes planteados en la 

planeac�ón estratég�ca de la ent�dad, de acuerdo con sus competenc�as. Además, es un foco central 

para el rol del d�rect�vo con relac�ón a la responsab�l�dad que t�ene en procesos que efect�vamente 

generen resultados.

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

Se or�enta pr�nc�palmente a la capac�dad que t�enen los trabajadores para que, a part�r de la toma de 

dec�s�ones y la �mplementac�ón de polít�cas, se genere sat�sfacc�ón al c�udadano y se construya 

conf�anza y leg�t�m�dad en la relac�ón ent�dad-c�udadano.

INDER 
$ant«nctrr 

psaw

CODIGO:
PLRH01-01



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

25

CODIGO:
PLRH01-01

PÁGINA:
25 DE 32

CONTROL: 
Sí

Las tecnologías de la �nformac�ón y las comun�cac�ones (las nuevas tecnologías d�srupt�vas y los 

s�stemas �nterconectados que almacenan, gest�onan y anal�zan �nformac�ón, entre otros) han 

�mpactado, práct�camente, todos los sectores de la v�da cot�d�ana de las empresas pr�vadas, pues 

ofrecen una soluc�ón para generar b�enes y serv�c�os públ�cos con mayor cal�dad y menores costos e 

�ncluso perm�ten ampl�ar el alcance de los serv�c�os med�ante las tecnologías de la �nformac�ón y la 

comun�cac�ón (TIC), lo cual reduce costos transacc�onales para la c�udadanía en el momento de 

acceder a d�chos serv�c�os públ�cos.

En esta era de camb�os provocados por la �nfluenc�a de las tecnologías de la �nformac�ón y las 

comun�cac�ones (TIC) surgen nuevos conceptos �nsp�rados en el uso de las TIC como herram�entas 

transformadoras de los procesos trad�c�onales, de esta manera se han generado los l�neam�entos 

alrededor de la transformac�ón d�g�tal.

d�g�tal�zac�ón de los procesos y a la �mplementac�ón d�nám�ca de las tecnologías de la �nformac�ón y la 

comun�cac�ón de manera art�culada con y por el ser humano.

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

La capac�tac�ón y la formac�ón de los func�onar�os debe pasar por conocer, as�m�lar y apl�car los 

fundamentos de la �ndustr�a 4.0 de la Cuarta Revoluc�ón Industr�al y de la transformac�ón d�g�tal en el 

sector públ�co, pues los procesos de transformac�ón de la economía en el mundo, sus conceptos, 

enfoques y modelos propuestos alrededor de las tendenc�as en la �ndustr�a �mpactan de una u otra 

manera a la adm�n�strac�ón organ�zac�onal.

El modelo trad�c�onal product�vo es ahora reemplazado por uno d�srupt�ve, asoc�ado con una �ndustr�a 

de cuarta generac�ón que se descr�be con la d�g�tal�zac�ón de s�stemas y procesos, su �nterconex�ón, 

con el uso herram�entas tecnológ�cas, b�g data, cloud comput�ng, �nternet de las cosas, la 

c�bersegur�dad, la real�dad v�rtual, al computac�ón cogn�t�va y un s�nnúmero de tendenc�as tecnológ�cas, 

enmarcadas en c�udades �ntel�gentes, han contr�bu�do en la construcc�ón de este nuevo modelo 

product�vo denom�nado "�ndustr�a 4.0"16.

INDER

FECHA: 
22/02/2017



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

4. Eje 4: Probidad y ética

26

Para el desarrollo de las conductas asoc�adas a las competenc�as comportamentales de trabajador 

deseables dentro de la organ�zac�ón es �mportante formar háb�tos los colaboradores, de manera tal,

CONTROL: 
Sí

CODIGO:
PLRH01-01

De aquí se der�va una prem�sa que or�enta este Plan y es que a futuro, todos los trabajadores deben 

desarrollar herram�entas cogn�t�vas, destrezas y conductas ét�cas que se or�enten al manejo y uso de 

las herram�entas que ofrece este enfoque de la �ndustr�a 4.0, de manera tal que el camb�o cultural 

organ�zac�onal en el sector públ�co, sea un resultado de la formac�ón de las competenc�as laborales en 

esta mater�a y que esta v�s�ón transforme la manera en la que la organ�zac�ón produce los b�enes y 

serv�c�os a su cargo y las relac�ones con la c�udadanía de forma pos�t�va.

Las "tecnologías d�srupt�vas" se han convert�do en el soporte del protagon�smo tecnológ�co, s�n 

desv�rtuar el factor humano en procesos product�vos. La robót�ca y la �ntel�genc�a art�f�c�al están 

presentes en la sust�tuc�ón de algunos cargos y en la apar�c�ón de nuevos empleos, grac�as a la 

d�ferenc�ac�ón que se presenta entre los procesos de producc�ón, d�str�buc�ón, consumo y atenc�ón al 

c�udadano y a los cl�entes, pone de man�f�esto la neces�dad de la d�g�tal�zac�ón en todos los procesos 

en el sector pr�vado, lo anter�or crea característ�cas y atr�butos modernos en la gest�ón.

La ¡dea de plantear como una pr�or�dad temát�ca de este Plan la �ntegr�dad y ét�ca es el reconoc�m�ento 

de la �ntegr�dad del ser, pues en el ámb�to de formac�ón y capac�tac�ón es reconocer al ser humano 

�ntegral que requ�ere profund�zar y desarrollar conoc�m�entos y hab�l�dades, pero que tamb�én puede 

mod�f�car y perf�lar conductas y hacer de estas un comportam�ento hab�tual en el ejerc�c�o de sus 

func�ones como trabajador.

Como se ha observado, la transformac�ón d�g�tal es una pr�or�dad dentro de las empresas, razón por lo 

cual se conv�erte en un eje temát�co pr�or�zado de este Plan. Por tanto, la formulac�ón de programas de 

capac�tac�ón, entrenam�ento y formac�ón que adelantan las ent�dades en sus planes de capac�tac�ón 

�ncluyan las temát�cas relac�onadas con la transformac�ón d�g�tal.

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
26 DE 32

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

INDER
Su�t«nder



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

y a la �ntegr�dad del serv�c�o.

La �nformac�ón recop�lada por med�o de la encuesta de Google Encuestas y se le dará pr�or�dad a

aquellas que puedan tener un �mpacto pos�t�vo y relevante en el desarrollo de competenc�as,

hab�l�dades y conoc�m�entos que pueden generar procesos de mejoram�ento �nd�v�dual, grupal y de

cal�dad del serv�c�o Inst�tuc�onal.

El Plan Inst�tuc�onal de Capac�tac�ón PIC, está d�r�g�do para ser apl�cado en la v�genc�a 2024; s�n

embargo, las acc�ones de capac�tac�ón se mod�f�carán o se ampl�arán de acuerdo a las neces�dades

que puedan surg�r eventualmente durante el año. Así m�smo, por las ofertas �nst�tuc�onales de formac�ón

de alguna temát�ca específ�ca que puedan ser relevantes para el desarrollo de competenc�as,

hab�l�dades técn�cas y de aprend�zaje para los trabajadores de la empresa.

8.8. MODALIDADES Y HERRAMIENTAS.

Para el desarrollo de las neces�dades, contempladas en el Plan Inst�tuc�onal de Capac�tac�ón (PIC)

2024, y aquellas que puedan surg�r durante el desarrollo del m�smo, se ut�l�zaran d�ferentes

modal�dades, ten�endo en cuenta la poblac�ón, las temát�cas y las f�nal�dades.

Entre ellas se t�ene:

Sem�nar�os y talleres.

Curso de actual�zac�ón y profund�zac�ón

V�deoconferenc�as.

Charlas grupales.

Capac�tac�ones v�rtuales o presenc�ales

27

que hagan prop�os estos comportam�entos y todos aquellos necesar�os para la construcc�ón de su 

�dent�dad y de una cultura organ�zac�onal en la gest�ón del INDERSANTANDER, or�entada a la ef�cac�a

CONTROL: 
Sí

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
27 DE 32

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

INDER

CODIGO:
PLRH01-01



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

Programa de Capacitación.

9. PRESUPUESTO

28

CONTROL:
Sí

El presente Plan Inst�tuc�onal de Capac�tac�ón 2024, t�ene por f�nal�dad el aprend�zaje �nd�v�dual y/o 

colect�vo, como un proceso cont�nuo, med�ante el cual el �nd�v�duo y el colect�vo de la empresa, 

adqu�eren la capac�dad de responder de manera creat�va a los camb�os del entorno y evoluc�onar en la 

med�da en que se crea cultura.

Real�zar act�v�dades que fortalezcan las competenc�as del talento humano, que contr�buyan al 

desarrollo de los conoc�m�entos y hab�l�dades, para mejorar la capac�dad de gest�ón de los trabajadores:

• De corta duración: El que se real�za a través de cursos, sem�nar�os, talleres, conferenc�as, 

foros, congreso, etc. organ�zada por organ�smos d�ferentes al de la ent�dad, qu�enes sol�c�ten este t�po 

ce capac�tac�ón deberá requer�r a través del formato de sol�c�tud de capac�tac�ón y con v�sto bueno de 

su jefe Inmed�ato.

• Capacitación continuada: Es aquella que se real�za de manera per�ód�ca en var�as ses�ones 

d�r�g�da a promover el desarrollo de la capac�tac�ón teór�co - práct�ca para los trabajadores a través de 

d�plomados o programas de actual�zac�ón. La programac�ón estará sujeta a que ex�sta una relac�ón 

d�recta entre la capac�tac�ón que se pretende adelantar y las func�ones del puesto.

• De diplomados y cursos prioritarios: Estos deberán tener como mín�mo una durac�ón de 120 

horas, la empresa asum�rá los costos por los programas de d�plomados.

• Capacitaciones de eventos colectivos: Son los programas que organ�zan otras dependenc�as 

sobre temas de �nterés común, que amer�tan ejecuc�ón mas�va con el án�mo de alcanzar un �mpacto 

colect�vo en el menor t�empo pos�ble.

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
28 DE 32

La ent�dad t�ene establec�do dentro del presupuesto para la v�genc�a 2024, as�gna recursos prop�os 

para la ejecuc�ón del plan de capac�tac�ones un rubro 2.1.02.02.009.01 denom�nado “Capacitación” 
por la suma de TREINTA MILLONES DE PESOS ($30.000.000) MOTE.

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

INDER
líKlTUB

CODIGO:
PLRH01-01



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

Y EVALUACIÓN�0. SEGUIMIENTO DEL INSTITUCIONALPLAN DE

10.1. DESARROLLO

benef�c�ar�os.

temát�cas que se requ�era formar o capac�tar.

reflejadas como neces�dades por las d�st�ntas áreas que puedan br�ndar apoyo en jornadas de

capac�tac�ón.

El proceso de selecc�ón de la ent�dades o docentes será responsab�l�dad del jefe de talento humano

con el apoyo de personal adscr�to a la of�c�na de Talento Humano, qu�en hará los contactos con las

�nst�tuc�ones educat�vas, sol�c�tando y evaluando las d�ferentes propuestas para ser presentadas a la

d�recc�ón, qu�en adoptará la que más le convenga a la ent�dad por exper�enc�a, excelenc�a y cal�dad.

29

CONTROL:
Si

DESARROLLO, 
CAPACITACIÓN (PIC).

Las capac�tac�ones se desarrollarán a través de al�anzas estratég�cas con otras ent�dades, �nst�tuc�ones 

gubernamentales, ent�dades estatales u organ�zac�ones educat�vas de reconoc�da trayector�a, o con 

personas naturales e �dóneas en el manejo y conoc�m�ento de las d�st�ntas temát�cas de formac�ón, 

�gualmente se br�ndará los mejores elementos de apoyo logíst�co y ayudas educat�vas a los empleados

Las �nst�tuc�ones y conferenc�stas deben poseer currículum de alto n�vel, además de tener el 

reconoc�m�ento nac�onal o �nternac�onal en el campo laboral y profes�onal desde cada una de las

formal y no formal deb�damente reconoc�das, así m�smo podrán ser d�r�g�das y desarrolladas por 

func�onar�os de la empresa que cuenten con los conoc�m�entos, exper�enc�as y manejo de las temát�cas

El plan de capac�tac�ón y formac�ón del Inst�tuto Departamental de Recreac�ón y Deportes- 

INDERSANTANDER se real�zará en conven�o con otras ent�dades públ�cas y pr�vadas de educac�ón

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
29 DE 32

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

INDER

CODIGO:
PLRH01-01



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

10.2. SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN.

QUE EVALUAR

j

30

CONTROL: 
Sí

La of�c�na de talento humano, prev�o al trám�te adm�n�strat�vo, llevará un control de las capac�tac�ones 

real�zadas por los func�onar�os y dará a conocer las capac�tac�ones proyectadas.

Por últ�mo, es �mportante garant�zar los procesos de répl�ca o soc�al�zac�ón de los conoc�m�entos y 

desarrollo de hab�l�dades adqu�r�das en las capac�tac�ones. Lo anter�or, contr�bu�ría a una efect�va 

Gerenc�a del Conoc�m�ento, es dec�r, se ev�ta real�zar gastos en capac�tac�ones y por el contrar�o, 

real�zar �nvers�ones en procesos de formac�ón y capac�tac�ón para el trabajador.

Para que los procesos de formac�ón y capac�tac�ón contr�buyan a la ent�dad, se deben promover la 

creac�ón de espac�os por parte de la D�recc�ón, Talento Humano y m�embros del com�té MIPG y del jefe 

�nmed�ato de cada func�onar�o capac�tado, para act�v�dades de soc�al�zac�ón.

El plan de capac�tac�ón del Inst�tuto Departamental de Recreac�ón y Deportes - INDERSANTANDER. 

estará a cargo del jefe de la of�c�na de Talento Humano, qu�en será responsable de d�señar, organ�zar, 

d�r�g�r y ejecutar los planes y programas de capac�tac�ón. Los planes y programas serán presentados 

ante la d�recc�ón para su aprobac�ón y segu�m�ento por los m�embros del Com�té MIPG.

Para evaluar la gest�ón del plan de capac�tac�ón se tendrá en cuenta el reporte y segu�m�ento a los 

s�gu�entes �nd�cadores:

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
30 DE 32

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

Aprend�zaje Ind�v�dual 
Aprend�zaje Organ�zac�onal 

Cumpl�m�ento en las metas 
______ propuestas______  

Mejora en el desempeño, 
med�c�ón y segu�m�ento

INDICADORES

Número de trabajadores convocados
Número Total de trabajadores capac�tados o as�stentes
Apl�cac�ón de las capac�tac�ones en los procesos de la empresa

Numero de capac�tac�ones programadas
Numero de capac�tac�ones ejecutadas_______________
Comprom�sos laborales y comportamentales cumpl�dos y 
evaluados

CODIGO:
PLRH01-01



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

Mon�toreo mensual del cronograma de act�v�dades establec�das en el Plan Inst�tuc�onal De

Capac�tac�ón y Gest�ón de recursos Humanos.

Ind�cadores de ef�c�enc�a, ef�cac�a y efect�v�dad.

las capac�tac�ones ejecutadas.

3�

CONTROL: 
Sí

CODIGO:
PLRH01-01

Es �mportante tener en cuenta que los procesos de evaluac�ón de la capac�tac�ón son aquellos que 

perm�ten el segu�m�ento, ejecuc�ón y cont�nu�dad del plan, de tal forma que se garant�ce el cumpl�m�ento 

de objet�vos planteados y sean base de futuras propuestas, camb�os y/o proyectos para la mejora de 

�os m�smos. Para el cumpl�m�ento del Plan Inst�tuc�onal de Capac�tac�ón durante la v�genc�a 2024, el 

Área de Recurso Humano llevará a cabo las s�gu�entes acc�ones:

• F�nal�zados los procesos de capac�tac�ón y formac�ón, se deberá d�l�genc�ar un formato de 

as�stenc�a, ef�cac�a y evaluac�ón de la capac�tac�ón por med�o de Google Encuestas. Así m�smo se 

procederá al almacenam�ento del mater�al que s�rva de soporte (d�apos�t�vas, ev�denc�a fotográf�ca) de

PÁGINA:
31 DE 32

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

INDER

FECHA: 
22/02/2017



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN INSTITUCIONAL DE CAPACITACIÓN

El presente Plan Inst�tuc�onal de Capac�tac�ón r�ge a part�r de su exped�c�ón, aprobac�ón de D�recc�ón,

segu�m�ento por los m�embros del Com�té MIPG y poster�or publ�cac�ón y deroga todas las normas que

le sean contrar�as.

Dado en Bucaramanga a los nueve (09) días del mes de mayo del dos m�l ve�nt�cuatro (2024)

PUBLIQUESE Y CUMPLASE

ARIEL FERNANDO ROJAS RODRIGUEZ SANDRA LILIANA RUED: S
D� reí tofésípnal Talento HumaT

32

CONTROL:
S�

FECHA: 
22/02/2017

PÁGINA:
32 DE 32

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas 

Rodríguez 
D�rector

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

Profes�onal Talento Humano

Elaboró: S�ly�erúulíana Monsalve Téllez - CPS Ps�cólog^AA

Rey�etfs�lv�a Cr�st�na Ochoa Rueda - Aux Adm�n�strat�vo G

INDER 
6*nt*nrtrr

CODIGO:
PLRH01-01



CÓDIGO: PLRH02

VERSIÓN: 01

FECHA: 12/04/2024

INDERSANTANDER.

Bucaramanga - Colomb�a.

PLAN DE BIENESTAR
SOCIAL

V�genc�a 2024

Instituto Departamental de Recreación y
Deporte de Santander
INDERSANTANDER

INDER
Santander

GOBERNACION H 
DE SANTANDER H



CÓDIGO: PLRH02

VERSIÓN: 01

FECHA: 12/04/2024

INDERSANTANDER.

Bucaramanga - Colombia.

INTRODUCCIÓN

El presente documento cont�ene el plan �nst�tuc�onal de B�enestar Soc�al e Incent�vos del Inst�tuto 
Departamental de Recreac�ón y Deportes - INDERSANTANDER, formulado de acuerdo a las 
característ�cas detectadas en la encuesta de d�agnóst�co Plan de B�enestar Soc�al e Incent�vos de 
neces�dades general real�zada a los func�onar�os de la ent�dad; d�chas neces�dades se encuentran 
dentro del contexto laboral, asum�endo los nuevos retos proven�entes de los camb�os organ�zac�onales, 
polít�cos, culturales y camb�os soc�ales del país, de acuerdo con las polít�cas generales emanadas del 
Gob�erno Nac�onal, el Plan Nac�onal de Desarrollo y los objet�vos de desarrollo, los cuales buscan 
fortalecer el l�derazgo y talento humano bajo los pr�nc�p�os de �ntegr�dad y legal�dad como motores de 
la generac�ón de resultados de las ent�dades públ�cos.

Por lo anter�or, del jefe de la of�c�na de Talento Humano junto con el personal adm�n�strat�vo y 
profes�onal de apoyo, l�derar el proceso de formulac�ón y presentac�ón ante el com�té MIPG, el Plan 
Inst�tuc�onal de B�enestar Soc�al e Incent�vos para la v�genc�a 2024, con el f�n de establecer las mejores 
cond�c�ones laborales que favorezcan el desarrollo de la creat�v�dad, la �dent�dad, la part�c�pac�ón, el 
desarrollo profes�onal y la segur�dad laboral de los serv�dores públ�cos de la INDERSANTANDER, así 
como la ef�c�enc�a y efect�v�dad en su desempeño; en concordanc�a con el objet�vo general de la polít�ca 
de gest�ón estratég�ca de Talento Humano, el cual es promover la selecc�ón, retenc�ón y desarrollo de 
los serv�dores, a través de programas, acc�ones y procesos que �ncrementen el n�vel de competenc�as 
func�onales y comportamentales, que mejoren su b�enestar y cal�dad de v�da y a la vez perm�ta cumpl�r 
los objet�vos �nst�tuc�onales.

Luego de haber menc�onado lo anter�or y ten�endo en cuenta que el p�lar del INDERSANTANDER es 
su talento humano, su b�enestar es el eje y pr�or�dad fundamental �nst�tuc�onal, es �mportante la manera 
como se �mplementen las polít�cas y proced�m�entos en su manejo ya que esto �nc�d�rá d�rectamente en 
el éx�to de la adm�n�strac�ón, el cumpl�m�ento de los objet�vos, el �ncremento en el índ�ce de cl�ma y 
cultura y metas �nst�tuc�onales.

INDER
Santander

GOBERNACION B
DE SANTANDER B



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL

�. OBJETIVO GENERAL

OBJETIVOS ESPECÍFICOS2.

3. ALCANCE

4. MARCO NORMATIVO

sus

CÓDIGO: 
°LRH01-01

D�señar y ejecutar act�v�dades y programas que contr�buyan al mejoram�ento de la cal�dad de v�da de 
los func�onar�os del INDERSANTANDER y sus fam�l�as, a través de espac�os y act�v�dades de 
esparc�m�ento, �ntegrac�ón y formac�ón, con el f�n de aumentar su product�v�dad, la mot�vac�ón y el 
crec�m�ento en el desarrollo profes�onal y personal.

• Fortalecer la aprop�ac�ón de los valores �nst�tuc�onales en func�ón de una cultura de serv�c�o que 
pr�v�leg�e la responsab�l�dad soc�al, genere comprom�so y sent�do de pertenenc�a e �dent�dad 
�nst�tuc�onal.

El Programa de B�enestar Soc�al es apl�cable a todos los func�onar�os de planta del Inst�tuto 
Departamental de Recreac�ón y Deporte de Santander - INDERSANTANDER.

• Promover estrateg�as y buenas práct�cas que generen equ�l�br�o en la v�da laboral y fam�l�ar de 
los func�onar�os, consol�dando un cl�ma laboral sat�sfactor�o dentro del �nst�tuto.

• Establecer y ejecutar act�v�dades en mater�a de b�enestar soc�al e �ncent�vos, al�neadas a las 
neces�dades �nst�tuc�onales, �nd�v�duales y fam�l�ares de los serv�dores de la Func�ón Públ�ca; que 
mejoren su cal�dad de v�da y las de sus fam�l�as.

PÁGINA:
3 DE 23

CONTROL:
Sí

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

INDER

FECHA: 
12/04/2024

• Constitución Política de Colombia: (Artículo 52), El ejerc�c�o del deporte, 

man�festac�ones recreat�vas, compet�t�vas y autóctonas t�enen como func�ón la formac�ón �ntegral de 

las personas y (Artículo 57), La ley podrá establecer los estímulos y los med�os para que los 

trabajadores part�c�pen en la gest�ón de las empresas.



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL

Decreto 752 de 1984: Reglamenta los Programas de Capac�tac�ón y B�enestar Soc�al.

CONTROL: 
Sí

CÓDIGO:
PLRH01-01

• Ley 909 de 2004; La capac�tac�ón y formac�ón de los empleados públ�cos está or�entada al 

desarrollo de sus capac�dades, destrezas, hab�l�dades, valores y competenc�as fundamentales.

• Ley 734 de 2002: (Artículo 33, numeral 4 y 5), Part�c�par en todos los programas de b�enestar 

soc�al, los serv�dores públ�cos y sus fam�l�ares que establezca el Estado.

PÁGINA:
4 DE 23

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

A
INDER

FECHA:
12/04/2024

• Decreto 1083 de 2015: Por med�o del cual se exp�de el Decreto Ún�co Reglamentar�o del Sector 
de Func�ón Públ�ca.

Artículo 2.2.10.7 Las ent�dades públ�cas podrán ofrecer a los empleados y sus fam�l�as los programas 

de protecc�ón y serv�c�os soc�ales como: Deport�vos, recreat�vos y vacac�onales, Artíst�cos y Culturales, 

Promoc�ón y prevenc�ón de la salud, Capac�tac�ón �nformal en artes artesanías y otras modal�dades 

q je conlleven a recreac�ón y B�enestar del empleado, las cuales pueden ser gest�onadas con las cajas 

de compensac�ón u otras organ�zac�ones que fac�l�ten ayudas económ�cas y Promoc�ón de programas 

de V�v�enda, ofrec�dos por el fondo Nac�onal del ahorro, los fondos de cesantías, las cajas de 

compensac�ón fam�l�ar u otras ent�dades que hagan sus veces.

• Ley 100 de 1993: Trata el tema de Segur�dad Soc�al Integral s�rve de marco legal a la que hace 

alus�ón el decreto 1567 de 1998, trata el área de Protecc�ón y Serv�c�os Soc�ales. En su preámbulo la 

ley d�ce La seguridad social integral es el conjunto de Instituciones normas y procedimientos, de que 

dispone la persona y la comunidad para gozar de una calidad de vida, mediante cumplimiento 

orogresivo de los planes y programas que el Estado y la sociedad desarrollen para proporcionar la 

cobertura integral de las contingencias, especialmente las que menoscaban la salud y la capacidad 

económica de los habitantes del territorio nacional, con el fin de lograr el bienestar individual y la 

integración de la comunidad. ”

• Decreto 1072 de 2015: Por med�o del cual se exp�de el Decreto ún�co Reglamentar�o del 
S�stema de Gest�ón de la Segur�dad y Salud en el Trabajo SG-SST.



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL
CONTROL:

Sí

Artículo 2.2.5.5.41. Encargo en empleos de libre nombramiento y remoción. Los empleos de l�bre 
rombram�ento y remoc�ón en caso de vacanc�a temporal o def�n�t�va podrán ser prov�stos a través del 
encargo de empleados de carrera o de l�bre nombram�ento y remoc�ón, que cumplan los requ�s�tos y el 
perf�l para su desempeño. En caso de vacanc�a temporal, el encargo se efectuará durante el térm�no 
de ésta. En caso de vacanc�a def�n�t�va, el encargo será hasta por el térm�no de tres (3) meses, venc�dos 
los cuales el empleo deberá ser prov�sto en forma def�n�t�va.

• Decreto 1083 de 2015: Por med�o del cual se exp�de el Decreto Ún�co Reglamentar�o del Sector 
de Func�ón Públ�ca.

Artículo 2.2.10.9. Plan de incentivos institucionales. El jefe de cada ent�dad adoptará anualmente el 
plan de �ncent�vos �nst�tuc�onales y señalará en él los �ncent�vos no pecun�ar�os que se ofrecerán al 
mejor empleado de carrera de la ent�dad, a los mejores empleados de carrera de cada n�vel jerárqu�co 
y al mejor empleado de l�bre nombram�ento y remoc�ón, así como los �ncent�vos pecun�ar�os y no 
pecun�ar�os para los mejores equ�pos de trabajo.

FECHA: 
12/04/2024

PÁGINA:
5 DE 23

Artículo 2.2.10.10. Otorgamiento de incentivos. Para otorgar los �ncent�vos, el n�vel de excelenc�a de 
los empleados se establecerá con base en la cal�f�cac�ón def�n�t�va resultante de la evaluac�ón del 
desempeño laboral y el de los equ�pos de trabajo se determ�nará con base en la evaluac�ón de los 
resultados del trabajo en equ�po; de la cal�dad del m�smo y de sus efectos en el mejoram�ento del 
serv�c�o; de la ef�c�enc�a con que se haya real�zado su labor y de su func�onam�ento como equ�po de 
trabajo.

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

• Decreto 1499 de 2017: Por med�o del cual se mod�f�ca el Decreto 1083 de 2015; decreto ún�co 
Reglamentar�o del Sector Func�ón Públ�ca, en lo relac�onado con el S�stema de Gest�ón establec�do en 
el artículo 133 de la Ley 1753 de 2015.

• Decreto 648 del 2018: Por el cual se mod�f�ca y ad�c�ona el Decreto 1083 de 2015, 
Reglamentar�o Ún�co del Sector de la Func�ón Públ�ca.

Artículo 2.2.5.5.39. Comisión para desempeñar empleos de libre nombramiento y remoción o de 
periodo. Cuando un empleado de carrera con evaluac�ón anual del desempeño sobresal�ente sea 
nombrado en un cargo de l�bre nombram�ento y remoc�ón o de período, tendrá derecho a que el jefe de 
la ent�dad a la cual esté v�nculado le otorgue, med�ante acto adm�n�strat�vo mot�vado, la respect�va 
com�s�ón para el ejerc�c�o del empleo, con el ún�co f�n de preservar los derechos �nherentes a la carrera.

INDER

CÓDIGO:
DLRH01-01



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL

Resoluciones Indersantander

• Resolución 221 del 2016: Por med�o de la cual se reglamentan los �ncent�vos para los 

func�onar�os del Inst�tuto Departamental de Recreac�ón y Deporte de Santander - INDERSANTANDER.

• Resolución 235 de 08 de abril de 2011: Por la cual se ajusta el manual específ�co de func�ones 

y competenc�as laborales para los empleos de planta del personal de Indersantander.

• Resolución #057 de 15 de mayo de 2020: Por la cual se mod�f�ca la Resoluc�ón 122 de 2010, 

mod�f�cator�a de la Resoluc�ón 154 de 2006.

• Resolución 154 de noviembre 28 de 2006: Por la cual se d�ctan las normas para la 

capac�tac�ón y los programas de �nducc�ón y adm�n�strac�ón del talento humano en el Inst�tuto.

• Resolución #013 de enero 23 de 2019: Por med�o del cual se adopta el S�stema de Evaluac�ón 

del Desempeño Laboral de los Empleados de Carrera Adm�n�strat�va y en Per�odo de Prueba del 

Inst�tuto Departamental de Recreac�ón y Deportes de Santander - Indersantander.

• Resolución #144 de 05 de julio de 2019: Por med�o del cual el Com�té �nst�tuc�onal de gest�ón 

y desempeño adopta las func�ones de los com�tés de Arch�vo, Capac�tac�ón, B�enestar e Incent�vos y 

Cal�dad del Inst�tuto de Recreac�ón y Deportes de Santander - Indersantander.

• Resolución 223 de 18 de noviembre de 2005: Por la cual se adopta el Manual de Func�ones 

y Competenc�as Laborales del Inst�tuto.

• Resolución #134 de 19 de julio de 2018: Por la cual se adoptó el Modelo Integrado de 

Planeac�ón y Gest�ón y se conformó el Com�té Inst�tuc�onal de Gest�ón y Desempeño en el 

Indersantander de conform�dad con la normat�v�dad v�gente.

FECHA: 
12/04/2024

PÁGINA:
6 DE 23

CONTROL: 
Sí

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

INDER
rcji.'ie

CÓDIGO:
PLRH01-01



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL

5. RESPONSABLES

6. DEFINICIONES

CONTROL: 
Sí

CÓDIGO:
PLRH01-01

- Ex�stenc�ales: formas de hacer, ser, tener y estar.

Incentivos: Los �ncent�vos deben ser cons�derados como estrateg�as �nst�tuc�onales que �nc�den 

pos�t�vamente sobre el quehacer de los serv�dores públ�cos y sobre su comportam�ento laboral, lo que 

se traduce en mejores resultados de gest�ón. Un buen plan de �ncent�vos que los serv�dores de la 

ent�dad perc�ban como val�osos, no solo logra que los serv�dores se s�entan mot�vados por hacer parte

FECHA: 
12/04/2024

PÁGINA:
7 DE 23

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

INDER

Servidores Públicos: El artículo 123 de la Const�tuc�ón Polít�ca de Colomb�a establece: “ Artículo 123. 

Son serv�dores públ�cos los m�embros de las corporac�ones públ�cas, los empleados y trabajadores del 

estado y de sus ent�dades descentral�zadas terr�tor�almente y por serv�c�os. (Departamento 

Adm�n�strat�vo de Func�ón Públ�ca, 2015).

Necesidades: A sus neces�dades e �ntereses laborales, fam�l�ares, �ntelectuales, culturales, entre otros, 

es cruc�al no solo para mantener a los serv�dores mot�vados a hacer b�en su trabajo, s�no tamb�én para 

retener el talento humano del serv�c�o públ�co. El estado como empleador debe estar en la capac�dad 

de compet�r con el sector pr�vado, para así reclutar nuevo talento y asegurar la cont�nu�dad del que ya 

t�ene a d�spos�c�ón.

Bienestar: S�gu�endo los planteam�entos conceptuales de Manfred Max-Neef, el b�enestar debe 

reconocer las d�st�ntas d�mens�ones de la persona, y no solo entenderse como b�enestar en el lugar de 

t-abajo. Por esto, el estado de b�enestar se alcanza cuando hay una sat�sfacc�ón de todas las 

neces�dades humanas bás�cas, estás se d�v�den en dos grandes grupos:

- Ax�ológ�cas: subs�stenc�a, protecc�ón, afecto, entend�m�ento, part�c�pac�ón, creac�ón, oc�o, �dent�dad y 

l�bertad.

Será responsab�l�dad del Grupo de Talento Humano real�zar la �dent�f�cac�ón, consol�dac�ón y anál�s�s 

de las neces�dades de b�enestar e �ncent�vos de los func�onar�os y sus fam�l�as por med�o de las 

herram�entas d�spon�bles para d�cho trabajo, real�zar la formulac�ón del Plan de B�enestar Soc�al e 

Incent�vos y hacer su respect�vo segu�m�ento y evaluac�ón del plan de trabajo.



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL
CONTROL: 

Sí

FECHA: 
12/04/2024

PÁGINA:
8 DE 23

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

INDER

CÓDIGO:
PLRH01-01

de la ent�dad, s�no que tamb�én ayuda a su comprom�so con el logro de objet�vos estratég�cos. 

(Departamento Adm�n�strat�vo de la Func�ón Públ�ca 2007).

Clima Laboral: Hace referenc�a a las característ�cas perc�b�das en el amb�ente de trabajo y que t�enen 

consecuenc�as sobre los patrones de comportam�ento laboral de los trabajadores. Estas característ�cas 

pueden ser relat�vamente permanentes en el t�empo y se d�ferenc�an de una ent�dad a otra o entre 

dependenc�as de una m�sma ent�dad. (Departamento Adm�n�strat�vo de la Func�ón Públ�ca, 2018).

Cultura Organizacional: Se def�ne como el conjunto de valores (lo que es �mportante), creenc�as 

(cómo func�onan las cosas) y entend�m�entos que los �ntegrantes de la organ�zac�ón t�enen en común y 

su efecto sobre el comportam�ento (como se hacen las cosas); esto s�gn�f�ca que la cultura es el enlace 

soc�al o normat�vo que mant�ene un�da a una organ�zac�ón. La cultura se traduce en valores o �deales 

soc�ales y creenc�as que los m�embros de la organ�zac�ón comparten y que se man�f�estan en m�tos, 

pr�nc�p�os, r�tos, proced�m�entos, costumbres, est�los de lenguaje, de l�derazgo y de comun�cac�ón que 

d�recc�onan los comportam�entos típ�cos de las personas que �ntegran una ent�dad. ( Departamento 

Adm�n�strat�vo de la Func�ón Públ�ca, 2005, pág 15).

Calidad de vida: Un estado de sat�sfacc�ón general, der�vado de las potenc�al�dades de las personas. 

Posee aspectos, objet�vos y subjet�vos. Es una sensac�ón subjet�va de b�enestar fís�co, ps�cológ�co y 

soc�al. Incluye como aspectos subjet�vos la �nt�m�dad, la expres�ón emoc�onal, la segur�dad perc�b�da, 

la product�v�dad personal y la salud objet�va. Como aspectos objet�vos el b�enestar mater�al, las 

relac�ones armón�cas con el amb�ente fís�co y soc�al y con la comun�dad y la salud objet�vamente 

perc�b�da. (Ard�la, 2003).



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL

7. ETAPAS DE DESARROLLO

8. SOCIALIZACIÓN DE RESULTADOS OBTENIDOS

CONTROL: 
Sí

• Evaluación y diagnóstico: Durante esta etapa se evaluará la percepc�ón de los func�onar�os 

del INDERSANTANDER hac�a el programa de b�enestar soc�al e �ncent�vos de la v�genc�a 2023, así 

como la �dent�f�cac�ón de nuevas neces�dades y oportun�dades, a part�r del uso de herram�entas de 

recolecc�ón de �nformac�ón, esto con el objet�vo de proyectar mejoras para la v�genc�a 2024.

• Diseño y formulación: A part�r de la recolecc�ón de �nformac�ón, su respect�vo anál�s�s y 

detecc�ón de neces�dades y oportun�dades, se formularán las act�v�dades para el Plan de B�enestar 

Soc�al e Incent�vos a �mplementar en la v�genc�a 2024.

• Seguimiento y evaluación: Durante esta etapa los responsables del proceso deberán 

�dent�f�car el grado de sat�sfacc�ón y part�c�pac�ón de cada una de las act�v�dades propuestas en el Plan 

de B�enestar Soc�al e Incent�vos, al �gual que llevar d�l�genc�ado su respect�vo �nd�cador.

Dentro del programa y ten�endo en cuenta los l�neam�entos del plan nac�onal de b�enestar, a part�r de 

la formulac�ón del plan de b�enestar e �ncent�vos para la v�genc�a 2024, se llevará a cabo las s�gu�entes 

etapas:

FECHA: 
12/04/2024

PÁGINA:
9 DE 23

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

-Á 
INDER

CÓDIGO:
PLRH01-01

Para poder �dent�f�car las neces�dades de los func�onar�os del �nst�tuto, se real�zo una encuesta por 

med�o de la plataforma Google Encuestas por med�o del s�gu�ente l�nk 

https://docs.qooqle.eom/forms/d/e/1FAIpQLSdJ1HZPFQbblakWj7kmwbUvxBQ9�Yv9�4hGoSe4JuXMR 

akR-q/v�ewform?usp=sf l�nk donde se tendrán en cuenta las pr�meras tres act�v�dades de cada 

pregunta para su �mplementac�ón y desarrollo de las act�v�dades para la v�genc�a 2024, lo cual se 

publ�cará y se soc�al�zarán con los func�onar�os del INDERSANTANDER, para su conoc�m�ento y 

aprobac�ón.

https://docs.qooqle.eom/forms/d/e/1FAIpQLSdJ1HZPFQbblakWj7kmwbUvxBQ9iYv9i4hGoSe4JuXMR


INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL

9. SEGUIMIENTO Y EVALUACIÓN

9.1. EJECUCIÓN DE ACTIVIDADES DE BIENESTAR SOCIAL E INCENTIVOS

10. ENTIDADES DE APOYO

plan.

CONTROL: 
Sí

CÓDIGO:
PLRH01-01

D�ferentes �nst�tuc�ones con las que se tenga al�anzas estratég�cas, así como el establec�m�ento 

ce nuevas al�anzas con empresas públ�cas y pr�vadas.

Personal cal�f�cado contratado que pueda cumpl�r con las act�v�dades planteadas dentro del

Indicador de Cumplimiento: Ejecuc�ón de act�v�dades de B�enestar Soc�al e Incent�vos.

Medición: Med�c�ón de las act�v�dades programadas en el cronograma del Plan de B�enestar 

Soc�al e Incent�vos.

Corresponderá al Grupo de Talento Humano, con la part�c�pac�ón del Área de Control Interno real�zar 

el segu�m�ento y evaluac�ón del presente plan. En tal sent�do, se real�zará el mon�toreo de las acc�ones 

de manera tr�mestral con el f�n de garant�zar el cumpl�m�ento durante su v�genc�a 2024.

Los �nd�cadores que perm�t�rán la med�c�ón del cumpl�m�ento del Plan de B�enestar Soc�al e Incent�vos 

se descr�ben a cont�nuac�ón.

FECHA: 
12/04/2024

PÁGINA:
10 DE 23

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

INDER

Para dar cumpl�m�ento al Programa de B�enestar Soc�al e Incent�vos para la v�genc�a 2023, se 

contempla el apoyo de �nst�tuc�ones como:

Ent�dad Adm�n�stradora de R�esgos Laborales

Fondos de Pens�ones y Cesantías

Caja de Compensac�ón Fam�l�ar

Ent�dades Promotoras de Salud



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDERINDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL

11. RESULTADOS ENCUESTAS DE DETECCIÓN DE NECESIDADES

11.1 PLAN INSTITUCIONAL DE BIENESTAR SOCIAL

7

6

3

2 2

D�rect�vo Asesor Profes�onal Técn�co As�stenc�al

¿ EN QUÉ NIVEL JERARQUICO SE ENCUENTRA EN LA ORGANIZACIÓN?

CONTROL: 
Sí

CÓDIGO:
PLRH01-01

F�gura 1.

N�vel Jerárqu�co

FECHA: 
12/04/2024

PÁGINA:
11 DE 23

En total el número de encuestados fueron 20 func�onar�os del Inst�tuto Departamental de Recreac�ón y 

Deportes INDERSANTANDER; de los cuales tres (3) hacen parte de los cargos d�rect�vos de la ent�dad, 

dos (2) pertenecen al n�vel jerárqu�co de asesor, ad�c�onal se�s (6) de los encuestados t�enen un n�vel 

jerárqu�co de profes�onal, así m�smo dos (2) part�c�pantes t�enen el n�vel técn�co y f�nalmente s�ete (7) 

pertenecen al n�vel jerárqu�co as�stenc�al.

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

::;;í 
jrr-

T



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL

40%

CONTROL:
Sí

De los 20 encuestados, nueve (9) están v�nculados como carrera adm�n�strat�va dentro de la ent�dad y 

equ�valen al 45%, así m�smo, dos (2) se encuentran v�nculados de manera prov�s�onal, lo que 

corresponde al 10%, uno (1) está v�nculado de per�odo f�jo el cual representa el 5% y f�nalmente ocho 

(8) t�enen modal�dad de contrato de l�bre nombram�ento y remoc�ón, lo cual corresponde al 40% de los 

encuestados.

FECHA: 
12/04/2024

PÁGINA:
12 DE 23

• Carrera adm�n�strat�va

* Prov�s�onal

L�bre nombram�ento y remoc�ón

De per�odo f�jo

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

INDER

F�gura 2.

T�po de v�nculac�ón

CÓDIGO:
PLRH01-01

10%

45%



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDERINDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL

�5

�0

5

0

CONTROL: 
Sí

CÓDIGO:
PLRH01-01

El mot�vo más �mportante por el cual los encuestados part�c�pan en act�v�dades de b�enestar es por 

fortalecer el cl�ma laboral, lo que corresponde a un 60%, segu�do de la práct�ca del deporte y act�v�dades 

ce autocu�dado, compart�r con la fam�l�a y d�sm�nu�r estrés.

FECHA: 
12/04/2024

PÁGINA:
13 DE 23

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

F�gura 3.

Mot�vos de part�c�pac�ón en las act�v�dades de b�enestar.

Fortalecer el clima laboral Práctica del deporte y actividades de autocuidado 
Compartir con la familia Disminuir estrés

13

9



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDERINDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL

5

4 3

Baloncesto 8

Tejo 4

Natac�ón 5

Fútbol 5

Cam�natas 4

CONTROL: 
Sí

CÓDIGO:
PLRH01-01

PÁGINA:
14 DE 23

Para el 85% de los encuestados es muy �mportante el part�c�par en las act�v�dades deport�vas, 

recreat�vas y culturales en la organ�zac�ón, así m�smo para el 15% es �mportante la part�c�pac�ón de las 

m�smas.

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

F�gura 5.

T�pos de act�v�dades deport�vas y recreat�vas que les gustaría part�c�par

F�gura 4.

N�vel de �mportanc�a de las act�v�dades deport�vas, recreat�vas y culturales en la organ�zac�ón.

FECHA:
I 12/04/2024



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL

Dentro de las act�v�dades deport�vas por preferenc�a de los func�onar�os se encuentra como la más

Baile 4

Dentro de las act�v�dades artíst�cas y culturales por preferenc�a de los func�onar�os se encuentra como

CONTROL: 
Sí

la más �mportante P�ntura y D�bujo, segu�da de C�ne y Cultural, f�nalmente se encuentran Ba�le, C�ne y 

Teatro como unas de las más prefer�das.

�mportante el Baloncesto, segu�da de Runn�ng y Vole�bol, f�nalmente se encuentran Natac�ón y Fútbol 

como unas de las más prefer�das.

FECHA: 
12/04/2024

PÁGINA:
15 DE 23

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

F�gura 6.

T�pos de act�v�dades artíst�cas y culturales que les gustaría part�c�par

INDER
_________ssasB�
CÓDIGO:

PLRH01-01



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL

17

CONTROL:
Sí

CÓDIGO:
PLRH01-01

Dentro de las act�v�dades de mayor �nterés para los func�onar�os se encuentra el plan vacac�onal, 

segu�do de celebrac�ón de días espec�ales y f�nalmente �ntegrac�ón de f�n de año.

PÁGINA:
16 DE 23

Integrac�ón de f�n de año Plan vacac�onal para los func�onar�os 
Celebrac�ón días espec�ales

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

F�gura 7.

Act�v�dades de mayor �nterés

INDER
Sí�nUnrfef

S3SESM

FECHA:
12/04/2024



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDERINDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL

5

4 2

3

es

CONTROL: 
Sí

CÓDIGO:
PLRH01-01

PÁGINA:
17 DE 23

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

17

1

6

F�gura 8.

N�vel de �mportanc�a en act�v�dades para fortalec�m�ento del cl�ma laboral y cultura organ�zac�onal

Para el 85% de los encuestados es muy �mportante el part�c�par en las act�v�dades para el 

fortalec�m�ento del cl�ma laboral y cultura organ�zac�onal en la ent�dad, así m�smo para el 10% 

�mportante la part�c�pac�ón de las m�smas, f�nalmente para el 5% no es de relevanc�a part�c�par en estas 

act�v�dades.

- ’ .r-.'-M
-�b:

FECHA: 
12/04/2024



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDERINDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL

Act�v�dades

Comun�cac�ón Asert�va L�derazgo Intel�genc�a Emoc�onal Deporte

CÓDIGO:
PLRH01-01

FECHA: 
12/04/2024

PÁGINA:
18 DE 23

CONTROL: 
Sí

Dentro de las act�v�dades para el fortalec�m�ento del cl�ma laboral y cultura organ�zac�onal por 

preferenc�a de los func�onar�os se encuentra como la más �mportante el tema de comun�cac�ón asert�va, 

segu�do de �ntel�genc�a emoc�onal y f�nalmente l�derazgo.

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

F�gura 9.

T�pos de act�v�dades de fortalec�m�ento del cl�ma laboral y cultura organ�zac�onal



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL

5

4 2

Semana de la salud H�g�ene Oral Jornada donac�ón de sangre

5
4

F-gura 11.

T�pos de act�v�dades de Promoc�ón y Prevenc�ón de la Salud.

Para el 90% de los encuestados es muy �mportante el part�c�par en los programas de autocu�dado, 

promoc�ón y prevenc�ón de la salud en la organ�zac�ón, así m�smo para el 10% es �mportante hacer 

parte de estos.

FECHA: 
12/04/2024

PÁGINA:
19 DE 23

CONTROL: 
Sí

F�gura 10.

N�vel de �mportanc�a para los programas de autocu�dado, promoc�ón y prevenc�ón en la salud

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

INDER
_____________ pSSSBB

CÓDIGO:
PLRH01-01

18



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL

Dentro de las act�v�dades del programa de promoc�ón y prevenc�ón de la salud, los encuestados

5 16

4 4

CONTROL: 
Sí

Para el 80% de los encuestados es muy �mportante la v�s�ta de ent�dades que ofrecen programas de 

v�v�enda y para el otro 20% resulta �mportante el conocer estos m�smos.

cons�deran la más �mportante la semana de la salud, segu�do de el programa de h�g�ene oral y la jornada 

de donac�ón de sangre.

-¡gura 12.

N�vel de �mportanc�a en programas de v�v�enda

FECHA: 
12/04/2024

PÁGINA:
20 DE 23

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

/'
INDER

'JtSSBIÍ�

CÓDIGO:
PLRH01-01



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL

11.2 PLAN INSTITUCIONAL DE INCENTIVOS

Cert�f�cado / D�ploma Ent�dad

CONTROL: 
Sí

El gráf�co representa los comentar�os real�zados por los func�onar�os del INDERSANTANDER respecto 

a los estímulos que les gustaría rec�b�r de forma �nd�v�dual.

F�gura 13.

Act�v�dades del Plan Inst�tuc�onal de �ncent�vos (�nd�v�dual)

FECHA: 
12/04/2024

PÁGINA:
21 DE 23

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

INDER

CÓDIGO:
PLRH01-01

Edu 5n
Día Compensado
SPa Plan Vacac�onal

Placa conmemorat�va



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL

Día Compensator�o

i

12. PRESUPUESTO

CONTROL: 
Sí

De las f�guras 13 y 14 fueron preguntas ab�ertas real�zadas a los func�onar�os del INDERSANTANDER, 

será potestad del área de Talento Humano cumpl�rlas, real�zando el anál�s�s f�nanc�ero con el f�n de 

poder solventar el mayor número de estímulos para los func�onar�os del �nst�tuto, con el f�n de aumentar 

su v�nculac�ón a la organ�zac�ón y mot�vac�ón laboral.

El gráf�co representa los comentar�os real�zados por los func�onar�os del INDERSANTANDER respecto 

a los estímulos que les gustaría rec�b�r en equ�pos.

-¡gura 14.

Act�v�dades del Plan Inst�tuc�onal de �ncent�vos (Equ�pos).

FECHA: 
12/04/2024

PÁGINA:
22 DE 23

El Inst�tuto Departamental de Recreac�ón y Deporte de Santander - INDERSANTANDER, dentro del 

presupuesto de gastos v�genc�a 2024, as�gna recursos prop�os para la ejecuc�ón del Plan de B�enestar 

Soc�al, Estímulos e Incent�vos un rubro 2.1.2.02.02.009.02 denom�nado “Servicios de esparcimiento 

culturales y deportivos para los funcionarios” por la suma de CIENTO NOVENTA Y DOS

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

Recreac�ón
Dotac�ones de equ�pos

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

INDER
StníNnctr�

____________________ TO4SMI

CÓDIGO:
PLRH01-01



INSTITUTO DEPARTAMENTAL DE RECREACIÓN Y DEPORTE DE SANTANDER

PLAN DE BIENESTAR SOCIAL

los empleados del estado” por la suma de CUARENTA MILLONES DE PESOS ($40.000.000) MOTE.

Es dec�r que en total se d�spone de un presupuesto de DOSCIENTOS TREINTA Y DOS MILLONES
DE PESOS ($232.000.000) MCTE.

13. REGISTRO

Cada act�v�dad real�zada para dar cumpl�m�ento al Plan de B�enestar Soc�al e Incent�vos de la Ent�dad

14. MECANISMO DE CONSULTA

Los mecan�smos de consulta y d�fus�ón del Plan de B�enestar Soc�al e Incent�vos, serán a través de la

O
OJAS RODRÍGUEZARIEL FERNAND' SAND IÁNA RUEDA PORRAS

D�rector Profes�onal Talento ¡ano

CONTROL: 
Sí

generará los respect�vos reg�stros que estarán d�spon�bles en el arch�vo de gest�ón de la of�c�na de 

Talento Humano adscr�ta al área Adm�n�strat�va y F�nanc�era.

publ�cac�ón en el l�nk de MIPG, correo electrón�co y en med�o fís�co en el arch�vo de gest�ón de la of�c�na 

de talento humano adscr�ta al área Adm�n�strat�va y F�nanc�era.

FECHA: 
12/04/2024

PÁGINA:
23 DE 23

ELABORÓ:
S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez 

Ps�cóloga (Contrat�sta)

APROBÓ:
Sandra L�l�ana Rueda Porras 

P.U Talento Humano

APROBÓ:
Ar�el Fernando Rojas Rodríguez 

D�rector

Elaboró: S�lv�a Jul�ana Monsalve Téllez - CPS Ps�cólog^^ 

Rev�só: S�lv�a Cr�st�na Ochoa Rueda - Aux, Adm�n�strat�vo^

INDER

CÓDIGO:
PLRH01-01

MILLONES DE PESOS ($192.000.000) MCTE y el rubro 2.1.1.01.03.020 denom�nado “Estímulos a


